Дело № 1-159/2023

УИД № 75RS0010-01-2023-001247-79

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п. Забайкальск 30 октября 2023 года 

Забайкальский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Камендановой И.В.,

при помощнике судьи Дулмаевой С.Ц.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Забайкальского района Забайкальского края Суворовой О.А.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Пакульских В.В., 

<

данные изъяты> 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1 –159/2023 в отношении

МАРДОЯНА СЕВАКА ОГАНЕСОВИЧА, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил закупку, перевозку и хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

Федеральный закон от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее- Закон) устанавливает правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничивает потребление (распитие) алкогольной продукции. 

В соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 2 Закона под оборотом понимается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозка и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона. 

Согласно ч. 1 ст. 10.2 Закона, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота: товарно-транспортной накладной, справкой, прилагаемой к товарно-транспортной накладной, копий извещения об уплате авансового платежа акциза с отметкой налогового органа. 

Согласно ч. 2 ст. 10.2 Закона, этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте. 

В соответствии с ч. 1 ст. 26 Закона, запрещается производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, а также передача лицензии другому лицу и оказание услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности, другому лицу, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации, перемещение по территории Российской Федерации (изменение местонахождения алкогольной продукции с использованием транспортных средств или без них, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации) физическими лицами алкогольной продукции, не маркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром ЕАЭС, за исключением перемещения по территории Российской Федерации указанной алкогольной продукции в объеме не более 10 литров на одного человека. 

Вопреки вышеуказанным нормам Закона, в июне 2022 года, точная дата не установлена, у ФИО1, действующего на основании нотариальной доверенности, выданной индивидуальным предпринимателем М.Р.С. с правом представлять интересы последней и не являющегося руководителем или сотрудником какой-либо организации, имеющей лицензию или специальное разрешение на право приобретения, перевозки, хранения и продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы и алкогольную продукцию, предполагавшего, что преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, будет приносить существенный материальный доход, а также предполагавшего безнаказанность от противоправной деятельности, возник преступный умысел, направленный на незаконный оборот алкогольной продукции, а именно на закупку, перевозку и хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с июня 2022 года по 24 января 2023 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, в нарушение требований Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», закупил у неустановленных лиц алкогольную продукцию, а именно: водку «Граф Ледофф» объемом 0,5л. в количестве 90 бутылок общей стоимостью 25290 руб., водку «Граф ледофф лайт» объемом 0,25 литра в количестве 29 бутылок общей стоимостью 4074,5 руб., водку «Граф ледофф лайт» объемом 0,5 л. в количестве 3 бутылок общей стоимостью 843 руб., водку «Граф Ледофф лайт» объемом 0,7 литра в количестве 3 бутылок общей стоимостью 1180,2 руб., водку «Граф Ледофф» объемом 0,7л. в количестве 5 бутылок общей стоимостью 1967 руб., водку «Граф ледофф» объемом 1 л. в количестве 2 бутылки общей стоимостью 1124 руб., настойку горькую «Bitter клюква настойка горькая graf ledoff» объемом 0,5 литра в количестве 18 бутылок общей стоимостью 5058 руб., настойку горькую «Bitter перец настойка горькая graf ledoff» объемом 0,5 литра в количестве 12 бутылок общей стоимостью 4500 руб., настойку горькая «Bitter черная смородина настойка горькая graf ledoff» объемом 0,5 литра в количестве 10 бутылок общей стоимостью 3750 руб., водку «Талка» в количестве 12 бутылок общей стоимостью 3372 руб., водку «Талка» объемом 0,7 литра в количестве 7 бутылок общей стоимостью 2753,8 руб., водку «Талка» объемом 1 литр в количестве 5 бутылок общей стоимостью 2810 руб., водку «Талка», объемом 0,25 литров в количестве 5 бутылок общей стоимостью 702,5 руб., водку «ФИО2» объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылок общей стоимостью 562 руб., водку «ФИО2 серебрянная» объемом 0,7 литра в количестве 3 бутылок общей стоимостью 1180,2 руб., водку «Домашняя» объемом 0,5 литра в количестве 13 бутылок общей стоимостью 3653 руб., водку «Домашняя», объемом 0,7 литров в количестве 18 бутылок общей стоимостью 7081,2 руб., водку «Домашняя» объемом 0,25 литров в количестве 13 бутылок общей стоимостью 1826,5 руб., водку «Чистый состав», объемом 0,5 литра в количестве 141 бутылок общей стоимостью 39621 руб., водку «Чистый состав», объемом 0,25 литра в количестве 19 бутылок общей стоимостью 2669,5 руб., водку «Архангельская», объем 0,5 литра в количестве 27 бутылок общей стоимостью 7587 руб., водку «Архангельская» объемом 0,7 литра в количестве 37 бутылок общей стоимостью 14555,8 руб., водку «Архангельская» объемом 1 литр в количестве 17 бутылок общей стоимостью 9554 руб., водку «Пять озер», объемом 0,25 литра в количестве 23 бутылки общей стоимостью 3231,5 руб., водку «Пять озер» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылка общей стоимостью 281 руб., водку «Пять озер», объемом 1 литр в количестве 9 бутылок общей стоимостью 5058 руб., водку «Тяпница», объемом 0,25 литра в количестве 17 бутылок общей стоимостью 2388,5 руб., водку «Тяпница», объемом 0,5 литра в количестве 5 бутылок общей стоимостью 1405 руб., водку «Царь», объемом 1 литр в количестве 11 бутылок общей стоимостью 6182 руб., водку «Царь», объемом 0,7 литра в количестве 7 бутылок общей стоимостью 2753,8 руб., водку «Царь» объемом 0, 5 литра в количестве 16 бутылок общей стоимостью 4496 руб., настойку горькую перцовую «Царь» объемом 0,25 литра в количестве 16 бутылок общей стоимостью 3000 руб., водку «Парламент» объемом 1 литр в количестве 5 бутылок общей стоимостью 2810 руб., водку «Парламент», объемом 0,7 литра в количестве 6 бутылок общей стоимостью 2360,40 руб., водку «Парламент», объемом 0,5 литра в количестве 12 бутылок общей стоимостью 3372 руб., водку «Белуга», объемом 1 литр в количестве 1 бутылки общей стоимостью 562 руб., водку «Белуга», объемом 0,5 литра в количестве 4 бутылки общей стоимостью 1124 руб., водку «Ржевка», объемом 0,5 литра в количестве 175 бутылки общей стоимостью 49175 руб., водку «Ржевка», объемом 0,25 литра в количестве 3 бутылки общей стоимостью 421,5 руб., водку «Лесная мороша уровень 3 мягкости», объемом 0,5 литра в количестве 6 бутылок общей стоимостью 1686 руб., водку «Лесная мороша уровень 1 мягкости», объемом 0,5 литра в количестве 12 бутылок общей стоимостью 3372 руб., водку «Лесная мороша на минеральной воде, уровень 2 мягкости» объемом 0,5 литра в количестве 20 бутылок общей стоимостью 5620 руб., водку «Мороша водку особая лесная прохлада», объемом 0,5 литра, в количестве 3 бутылки общей стоимостью 843 руб., водку «Мороша водку природная», объемом 0,5 литра в количестве 4 бутылки общей стоимостью 1124 руб., водку «Лесная мороша на минеральной воде водку особая», объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылки общей стоимостью 562 руб., водку «Лесная мороша особая», объемом 0,5 литра в количестве 11 бутылок общей стоимостью 3091 руб., водку «Лесная мороша на минеральной воде, уровень 1 мягкости», объемом 0,7 литра в количестве 4 бутылки общей стоимостью 1573,6 руб., водку «Лесная мороша на минеральной воде, уровень 2 мягкости», объемом 0,7 литра в количестве 4 бутылок общей стоимостью 1573,6 руб., водку «Мороша на минеральной воде, уровень 2 мягкости», объемом 0,7 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 393,4 руб., водку «Лесная мороша на минеральной воде уровень 1 мягкости», объемом 0,25 литра в количестве 8 бутылок общей стоимостью 1124 руб., водку марки «Лесная мороша на минеральной воде, уровень 2 мягкости», объемом 0,25 литра в количестве 6 бутылок общей стоимостью 843 руб., водку марки «Мороша водку особая на минеральной воде карелии, карельские ягоды», объемом 0,5 литра, в количестве 2 бутылки общей стоимостью 562 руб., водку марки «Мороша водку карельские озера», объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки общей стоимостью 281 руб., водку «Лесная мороша на минеральной воде, уровень 1 мягкости», объемом 1 литра в количестве 6 бутылок общей стоимостью 3372 руб., водку «morosha forest soul of karelia», объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылок общей стоимостью 562 руб., водку «Кедровица», объемом 0,5 литра в количестве 15 бутылок общей стоимостью 4215 руб., водку «Кедровица», объемом 0,25 литра в количестве 4 бутылок общей стоимостью 562 руб., водку «Хортиця black», объемом 0,5 литра в количестве 3 бутылки общей стоимостью 843 руб., водку «Хортиця классическая», объемом 0,25 литра, в количестве 21 бутылки общей стоимостью 2950,5 руб., водку «Хортиця классическая», объемом 0,7 литра в количестве 3 бутылки общей стоимостью 1180,2 руб., водку «Хорта классическая», объемом 0,7 литра в количестве 11 бутылок общей стоимостью 4327,4 руб., водку «Хорта классическая», объемом 0,5 литра в количестве 10 бутылок общей стоимостью 2810 руб., водку «Хорта классическая», объемом 1 литр в количестве 2 бутылки общей стоимостью 1124 руб., водку «Тундра морозный можжевельник», объемом 0,5 литра в количестве 8 бутылок общей стоимостью 2248 руб., водку «Тундра водку крайнего севера tundra nordic nature», объемом 0,5 литра в количестве 20 бутылок общей стоимостью 5620 руб., водку «Тундра водку крайнего севера», объемом 0,25 литра в количестве 4 бутылки общей стоимостью 562 руб., водку «Тундра водку крайнего севера», объемом 1 литр в количестве 1 бутылки общей стоимостью 562 руб., водку «Тундра водку крайнего севера», объемом 0,7 литра в количестве 4 бутылки общей стоимостью 1573,6 руб., водку «Тундра водку крайнего севера tundra authentic», объемом 0,25 литра в количестве 3 бутылки общей стоимостью 421,5 руб., водку «Тундра северная морошка. водку крайнего севера», объемом 0,25 литра в количестве 14 бутылок общей стоимостью 1967 руб., водку «Беленькая», объемом 0,5 литра в количестве 12 бутылок общей стоимостью 3372 руб., водку «Беленькая», объемом 0,25 литра в количестве 5 бутылок общей стоимостью 702,5 руб., водку «Беленькая», объемом 0,7 литра в количестве 17 бутылок общей стоимостью 6687,80 руб., водку «Беленькая», объемом 1 литр в количестве 8 бутылок общей стоимостью 4496 руб., водку «Коноплянка родниковая 7 степень очистки», объемом 0,25 литра в количестве 17 бутылок общей стоимостью 2388,5 руб., водку «Коноплянка родниковая 7 степень очистки», объемом 0,7 литра, в количестве 8 бутылок общей стоимостью 3147,2 руб., водку «Коноплянка заповедная 7 степень очистки», объемом 0,7 литра в количестве 8 бутылок общей стоимостью 3147,2 руб., водку «коноплянка родниковая 7 степень отчистки», объемом 0,5 литра в количестве 9 бутылок общей стоимостью 2529 руб., водку «Коноплянка заповедная 7 степень отчистки», объемом 0,5 литра в количестве 7 бутылок общей стоимостью 1967 руб., водку «Тельняшка», объемом 0,5 литра в количестве 36 бутылок общей стоимостью 10116 руб., водку «Тельняшка» объемом 0,7 литра в количестве 12 бутылок общей стоимостью 4720,8 руб., водку «Тельняшка», объемом 0,25 литра в количестве 3 бутылки общей стоимостью 421,5 руб., водку «Русский лед», объемом 0,5 литра в количестве 5 бутылок общей стоимостью 1405 руб., водку «Русская валюта premium спирт альфа на овсяных хлопьях мягкий вкус», объемом 0,7 литра в количестве 9 бутылок общей стоимостью 1770,3 руб., водку «Русская валюта premium спирт альфа на овсяных хлопьях мягкий вкус», объемом 1 литр в количестве 6 бутылок общей стоимостью 3372 руб., водку «Первакъ домашний пшеничный», объемом 0,5 литра в количестве 10 бутылок общей стоимостью 2810 руб., водку «Первакъ домашний пшеничный», объемом 0,7 литра в количестве 7 бутылок общей стоимостью 2753,8 руб., водку «Хаски», объемом 1 л. в количестве 2 бутылки общей стоимостью 1124 руб., водку «Хаски», объемом 0,7 л. в количестве 5 бутылок общей стоимостью 1967 руб., водку «Хаски», объемом 0,5 л. в количестве 5 бутылок общей стоимостью 1405 руб., водку «Мунгэн сэргэ», объемом 0,5 л. в количестве 1 бутылки общей стоимостью 281 руб., водку «Алтан сэргэ», объемом 0,5 л. в количестве 5 бутылок общей стоимостью 1405 руб., водку «Хлебная половина», объемом 0,45 л. в количестве 1 бутылки общей стоимостью 252,9 руб., настойка горькая замутненная «Первакъ домашний», объемом 0,5 литра в количестве 14 бутылок общей стоимостью 5250 руб., настойка горькая замутненная «Первакъ домашний», объемом 0,7 литра в количестве 8 бутылки общей стоимостью 4200 руб., настойка горькая замутненная «Первакъ домашний», объемом 1 литр в количестве 16 бутылок общей стоимостью 12000 руб., водку «Первакъ двойной перегонки», объемом 0,7 л. в количестве 3 бутылки общей стоимостью 1180,2 руб., водку «Первакъ двойной перегонки», объемом 0,5 л. в количестве 3 бутылки общей стоимостью 843 руб., водку «Первачок», объемом 0,25 литра в количестве 3 бутылки стоимостью 421,5 руб., настойка горькая замутненная «Первачок», объемом 0,25 литра в количестве 3 бутылки общей стоимостью 562,5 руб., настойка горькая «Урожай жгучий перчик» объемом 0,5 литра в количестве 21 бутылок общей стоимостью 7875 руб., настойка горькая «Урожай жгучий перчик», объемом 0,25 литра в количестве 22 бутылки общей стоимостью 4125 руб., настойка полусладкая «Капитанский со вкусом рома силвер» объемом 0,5 литра в количестве 4 бутылки общей стоимостью 1500 руб., настойка полусладкая «Капитанский с коньком и сочной алтайской вишни», объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки общей стоимостью 375 руб., напиток винный (виноградосодержащий напиток из виноградного сырья) «Sangria это сангрия! esta straewberry», объемом 1 литр каждая в количестве 12 бутылок общей стоимостью 9000 руб., напиток винный (виноградосодержащий напиток из виноградного сырья) «Sangria это сангрия! esta cherry» объемом 1 литр в количестве 10 бутылок общей стоимостью 7500 руб., напиток винный (виноградосодержащий напиток из виноградного сырья) «Sangria это сангрия! esta peach» объемом 1 литр в количестве 7 бутылок общей стоимостью 5250 руб., напиток винный (виноградосодержащий напиток из виноградного сырья) «Sangria это сангрия! esta peach» объемом 1,75 литр, в количестве 3 бутылки общей стоимостью 3937,5 руб., коньяк армянский 3 года «Шахназарян» объемом 0,5 литра в количестве 23 бутылки общей стоимостью 11891 руб., коньяк армянский 5 лет «Шахназарян» объемом 0,5 литра в количестве 13 бутылок общей стоимостью 6721 руб., коньяк армянский 5 лет «Шахназарян» объемом 0,25 литра в количестве 3 бутылки общей стоимостью 775,5 руб., коньяк армянский 3 года «Шахназарян» объемом 0,25 литра в количестве 3 бутылки общей стоимостью 775,5 руб., вино «Shahnazaryn плодовая алкогольная продукция «малина» полусладкое» объёмом 0,75 литра в количестве 5 бутылок общей стоимостью 2812,5 руб., вино «Shahnazaryn плодовая алкогольная продукция «ежевика» полусладкое», объёмом 0,75 литра в количестве 3 бутылки общей стоимостью 1687,5 руб., вино «Shahnazaryn плодовая алкогольная продукция «гранат» полусладкое», объёмом 0,75 литра в количестве 4 бутылки общей стоимостью 2250 руб., вино полусладкое красное «Изабелла yurovsky wine», объемом 0,7 литра в количестве 21 бутылки общей стоимостью 11025 руб., вино полусладкое белое «Мускат yurovsky wine», объемом 0,7 литра в количестве 4 бутылки общей стоимостью 2100 руб., вино белое «Шардоне yurovsky wine», объемом 0,7 литра в количестве 10 бутылок общей стоимостью 5250 руб.,, вино сухое красное «Мерло yurovsky wine», объемом 0,7 литра в количестве 2 бутылки общей стоимостью 1050 руб., вино столовое полусладкое красное «Каберне», объемом 1 литр в количестве 28 коробок «тетра пак» общей стоимостью 21000 руб., вино столовое полусладкое белое «Шардоне золотое» объемом 1 литр в количестве 24 коробок «тетра пак» общей стоимостью 18000 руб., вино столовое полусладкое красное «Merlot» объемом 1 литр в количестве 1 коробка «тетра пак» стоимостью 750 руб., вино игристое полусухое «Лев голицын» объемом 0,75 литров в количестве 5 бутылки общей стоимостью 2812,50 руб., вино игристое розовое полусладкое «Лев голицын» объемом 0,75 литров в количестве 1 бутылки общей стоимостью 562,5 руб., вино игристое брют «Лев голицын» объемом 0,75 литров в количестве 5 бутылок общей стоимостью 2812,5 руб., вино игристое полусладкое белое «Лев голицын коронационное» объемом 0,75 литров в количестве 2 бутылки общей стоимостью 1125 руб., вино игристое полусухое белое «Лев голицын» объемом 0,75 литров в количестве 1 бутылки общей стоимостью 562,5 руб., вино игристое полусладкое белое «Лев голицын», объемом 0,75 литров, в количестве 1 бутылки общей стоимостью 562,5 руб., коньяк «Золотой резерв 5 лет», объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки общей стоимостью 517 руб., коньяк «Золотой резерв 5 лет» объемом 1 литр в количестве 3 бутылки общей стоимостью 3102 руб., коньяк «ФИО3 экстра пятнадцатилетний», объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылок общей стоимостью 1034 руб., коньяк «ФИО3 экстра семилетний» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки общей стоимостью 517 руб., коньяк «ФИО3 экстра двенадцатилетний» объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылки общей стоимостью 1034 руб., коньяк «ФИО3 platinum collection коньяк выдержанный 2кв», объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылки общей стоимостью 1034 руб., коньяк «Шустовъ пятилетний grand reserve» объемом 0,25 литра в количестве 2 бутылки общей стоимостью 517 руб., коньяк «Шустовъ пятилетний grand reserve» объемом 0,1 литра в количестве 3 бутылки общей стоимостью 310,2 руб., коньяк армянский «Арарат 3 года», объемом 0,25 литра в количестве 5 бутылок общей стоимостью 1292,5 руб., коньяк армянский «Арарат 3 года», объем 0,5 литра в количестве 12 бутылок общей стоимостью 6204 руб., коньяк армянский «Арарат 5 лет», объемом 0,25 литра в количестве 4 бутылки общей стоимостью 1034 руб., коньяк армянский «Арарат 5 лет» объемом 0,5 литра в количестве 11 бутылок общей стоимостью 5687 руб., коньяк армянский «Арарат априкот», объёмом 0,5 литра (в подарочной упаковке) в количестве 3 бутылки общей стоимостью 1551 руб., коньяк армянский «Арарат со вкусом кофе», объёмом 0,5 литра (в подарочной упаковке) в количестве 2 бутылки общей стоимостью 1034 руб., коньяк армянский «Саят нова 3 года», объёмом 0,5 литра (в подарочной упаковке) в количестве 2 бутылки общей стоимостью 1034 руб., коньяк армянский «Саят нова 5 лет», объёмом 0,5 литра (в подарочной упаковке) в количестве 2 бутылки общей стоимостью 1034 руб., коньяк армянский «Саят нова 7 лет», объёмом 0,5 литра (в подарочной упаковке) в количестве 1 бутылки общей стоимостью 517 руб., ликёр десертный «Doctor august малиновый джем», объемом 0,5 литра в количестве 3 бутылки стоимостью 1125 руб., ликёр десертный «Doctor august чернослив на коньяке», объемом 0,5 литра в количестве 3 бутылки общей стоимостью 1125 руб., ликёр десертный «Doctor august черемуха на коньяке», объемом 0,5 литра в количестве 3 бутылки общей стоимостью 1125 руб., ликёр десертный «Doctor august панты на меду», объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки общей стоимостью 252 руб., ликёр десертный «Doctor august рябина на коньяке», объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки общей стоимостью 375 руб., ликёр десертный «Doctor august шиповник на коньяке», объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки общей стоимостью 375 руб., настойка сладкая «Doctor august настойка сладкая облепиха на коньяке» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки общей стоимостью 375 руб., настойка сладкая «Doctor august облепиха на коньяке настойка сладкая», объемом 0,5 литра в количестве 5 бутылок общей стоимостью 1125 руб., настойка сладкая «Doctor august вишня на коньяке настойка сладкая», объемом 0,5 литра в количестве 3 бутылки общей стоимостью 1125 руб., вино сухое красное «Вина крыма lavinchi мерло», объемом 0,75 литра в количестве 5 бутылок общей стоимостью 2812,5 руб., вино полусладкое красное «Вина крыма lavinchi каберне», объемом 0,75 литра в количестве 10 бутылок общей стоимостью 5625 руб. вино сухое белое «Вина крыма lavinchi совиньон», объемом 0,75 литра в количестве 1 бутылка стоимостью 562,5 руб., вино полусладкое белое «Вина крыма lavinchi мускат ркацитель», объемом 0,75 литра в количестве 1 бутылки общей стоимостью 562,5 руб., вино полусладкое красное «Вина крыма lavinchi бастардо каберне», объемом 0,75 литра, в количестве 3 бутылки общей стоимостью 1687,5 руб., плодовая алкогольная продукция полусладкая «Праздник сакуры гранатовая», объемом 1 литр в количестве 7 бутылок общей стоимостью 5250 руб., плодовая алкогольная продукция полусладкая «Праздник сакуры вишневое», объемом 1 литр в количестве 2 бутылки общей стоимостью 1500 руб., плодовая алкогольная продукция полусладкая «Праздник сакуры сливовое», объемом 1 литр в количестве 3 бутылки общей стоимостью 2250 руб., плодовая алкогольная продукция полусладкая «Праздник сакуры абрикосовая», объемом 1 литр в количестве 1 бутылки общей стоимостью 750 руб., вино красное сухое «Саперави», объемом 0,75 литра, в количестве 4 бутылки общей стоимостью 2250 руб., вино красное полусладкое «Алазанская долина», объемом 0,75 литра в количестве 2 бутылки общей стоимостью 1125 руб., вино белое полусладкое «Алазанская долина», объемом 0,75 литра в количестве 4 бутылки общей стоимостью 2250 руб., вино сортовое ординарное белое полусладкое «Алазанская долина», объемом 0,75 литра в количестве 3 бутылки общей стоимостью 1687,5 руб., вино красное сухое «Саперави грузинпром» объемом 0,75 л. в количестве 7 бутылок общей стоимостью 3937,5 руб., вино красное полусладкое «Алазанская долина грузинпром», объемом 0,75 л. в количестве 3 бутылки общей стоимостью 1687,5 руб., вино красное полусладкое «Киндзмараули грузинпром», объемом 0,75 л. в количестве 1 бутылка общей стоимостью 562,5 руб., вино белое полусладкое «Алазанская долина грузинпром» объемом 0,75 л. в количестве 2 бутылки общей стоимостью 1125 руб., вино красное сухое «Тетри саперави», объемом 0,75 л. общей стоимостью 4 бутылки общей стоимостью 2250 руб., вино красное полусладкое «Тетри киндзмараули», объемом 0,75 л. в количестве 4 бутылки общей стоимостью 2250 руб., вино белое полусладкое «Тетри алазанская долина», объемом 0,75 л. в количестве 8 бутылок общей стоимостью 4500 руб., вино красное полусладкое «Kvareli wine. киндзмараули», объемом 0,75 литра в количестве 1 бутылки общей стоимостью 562,5 руб., вино красное «Кварельский погреб. киндзмараули», бутылка под кувшин объемом 0,75 литра в количестве 3 бутылки общей стоимостью 1687,5 руб., вино белое сухое «цинандали», объемом 0,75 литра в количестве 2 бутылки общей стоимостью 1125 руб., вино белое полусладкое «Tamariani alazani valley белое полусладкое», объемом 0,75 литра в количестве 2 бутылок общей стоимостью 1125 руб., вино красное полусладкое «Tamariani akhasheni красное полусладкое», объемом 0,75 литра в количестве 2 бутылок общей стоимостью 1125 руб., вино сухое белое «Девичья башня шемаха сухое белое вино», объемом 0,75 литра в количестве 1 бутылки общей стоимостью 562,5 руб., вино игристое полусладкое белое «Санктъ-петербургъ», объемом 0,75 литра в количестве 7 бутылок общей стоимостью 3937,5 руб., вино игристое полусладкое белое «Российское», объемом 0,75 литра в количестве 5 бутылки общей стоимостью 2812,50 руб., вино игристое полусладкое белое «Российское», объемом 0,75 литра в количестве 1 бутылки общей стоимостью 562,5 руб., вино игристое «Абрау-дюрсо брют», объемом 0,75 литра в количестве 5 бутылок общей стоимостью 2812,5 руб.,вино игристое «Абрау-дюрсо розовое полусухое», объемом 0,75 литра, в количестве 4 бутылок общей стоимостью 2250 руб., вино игристое «Абрау-дюрсо полусухое», объемом 0,75 литра в количестве 5 бутылок общей стоимостью 2812,5 руб., вино ординарное красное полусладкое «Suliko алазанская долина», объем 0,75 литра в количестве 6 бутылок общей стоимостью 3375 руб., вино ординарное белое полусладкое «suliko алазанская долина», объем 0,75 литра, крепость 11-13% в количестве 5 бутылок общей стоимостью 2812,50 руб., вино сортовое ординарное красное сухое «Suliko саперави» объемом 0,75 литра в количестве 4 бутылок общей стоимостью 2250 руб., вино сортовое ординарное полусладкое красное «Оранжевая лоза», объемом 0,75 литра в количестве 5 бутылок общей стоимостью 2812,5 руб., вино игристое вино брют белое «Cricova», объемом 0,75 литров в количестве 4 бутылок общей стоимостью 2250 руб., вино ординарное полусладкое белое «Liebfraumilch», объемом 0,75 литра в количестве 2 бутылок общей стоимостью 1125 руб., вино «Liebfraumilch», объемом 0,75 литра, в количестве 3 бутылки общей стоимостью 1687,5 руб., вино столовое полусладкое белое «liebfraumilch», объемом 0,75 литра, в количестве 5 бутылок общей стоимостью 2812,5 руб., вино сладкое красное «благодатное», объемом 0,7 литра, в количестве 11 бутылок общей стоимостью 5775 руб., вино сладкое красное «Старо-заветное», объемом 0,75 литра, в количестве 10 бутылок общей стоимостью 5625 руб., вино сладкое красное «Пасхальное», объемом 0,7 литра, в количестве 2 бутылки общей стоимостью 1050 руб., вино ординарное сухое красное «Villa krim каберне», объемом 0,75 литра, в количестве 5 бутылок общей стоимостью 2812,5 руб., вино сухое красное «Villa krim мерло», объемом 0,75 литра, в количестве 2 бутылки общей стоимостью 1125 руб., вино полусухое красное «Villa krim пино нуар», объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки стоимостью 562,50 руб., вино столовое полусладкое розовое «Villa krim don dessert», объемом 0,75 литра, в количестве 3 бутылок общей стоимостью 1687,50 руб., вино розовое ликерное «Массандра мускатель», объемом 0,75 литра, в количестве 2 бутылки общей стоимостью 1125 руб., вино полусухое розовое «Старый крым мускат карминель», объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки общей стоимостью 562,50 руб., вермут «Мартини», объемом 0,5 литра, в количестве 9 бутылок общей стоимостью 3375 руб., вино игристое сухое белое «Martini prosecco», объемом 0,75 литра в количестве 1 бутылка общей стоимостью 562,5 руб., вино игристое сладкое белое «Martini asti», объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки общей стоимостью 562,5 руб., вино красное сухое «Barcelona mediterranean wine sl catalunya denominacio d`origen temprallino red dry», объемом 0,75 литра, в количестве 5 бутылок общей стоимостью 2812,5 руб., вино столовое сухое белое «Ркацители», объемом 0,75 литра, в количестве 3 бутылок общей стоимостью 1687,5 руб., вино белое «Daile цинандали», объемом 0,75 литра, в количестве 3 бутылок общей стоимостью 1687,5 руб., вино столовое красное сухое «Daile саперави», объемом 0,75 литра, в количестве 2 бутылок общей стоимостью 1125 руб., вино красное полусладкое «Хванчкара», объёмом 0,75 литра, в количестве 2 бутылок общей стоимостью 1125 руб., вино столовое красное полусладкое «Арамэ», объёмом 0,75 литра, в количестве 5 бутылок общей стоимостью 2812,5 руб., вино ординарное белое полусладкое «Арамэ», объёмом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки общей стоимостью 562,5 руб., вино ординарное белое полусладкое «Ijevan», объёмом 0,75 литра, в количестве 5 бутылок общей стоимостью 2812,5 руб.,вино сухое белое «Солнечная долина кокур», объемом 0,75 литра, в количестве 2 бутылок общей стоимостью 1125 руб., вино белое полусладкое «Солнечная долина», объемом 0,75 литра, в количестве 3 бутылки общей стоимостью 1687,5 руб., вино полусладкое белое «Крымское», объёмом 0,75 литра, в количестве 1 бутылка общей стоимостью 562,5 руб., вино полусладкое красное «Крымское», объёмом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки общей стоимостью 562,5 руб., вино сухое красное «Крымское», объёмом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки общей стоимостью 562,5 руб., вино белое полусладкое «Finca el puntal москатель», объёмом 0,75 литра, в количестве 3 бутылки общей стоимостью 1687,5 руб., вино красное сухое «Finca el puntal каберне совиньон», объёмом 0,75 литра, в количестве 3 бутылок общей стоимостью 1687,5 руб., вино полусухое белое «Weinhaus schneider рислинг», объёмом 0,75 литра, в количестве 2 бутылок общей стоимостью 1125 руб., вино столовое красное сухое «Capriani» объемом 0,75 литра, в количестве 4 бутылок общей стоимостью 2250 руб., вино столовое красное сухое «Vista», объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки 562,5 руб., вино столовое красное полусладкое «Vista», объемом 0,75 литра, в количестве 2 бутылки общей стоимостью 1125 руб., вино красное сухое «Moonrise карменер», объемом 0,75 литра, в количестве 2 бутылок общей стоимостью 1125 руб., вино белое сухое «Moonrise совиньон блан», объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки стоимостью 562,50 руб., вино белое сухое «Moonrise шардоне», объемом 0,75 литра, в количестве 2 бутылок общей стоимостью 1125 руб., вино белое сухое «Pontebello», объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки стоимостью 562,50 руб., вино красное полусладкое «Кахетинское домашнее», объемом 0,75 л., в количестве 7 бутылок, общей стоимостью 3937,5 руб., вино белое сухое «Кахетинское домашнее», объемом 0,75 л., в количестве 4 бутылок общей стоимостью 2250 руб., вино красное сухое «Кахетинское домашнее», объемом 0,75 л., в количестве 1 бутылки общей стоимостью 562,5 руб., виски «Willams lawson`s 3 года», объемом 0,7 литра в количестве 7 бутылок общей стоимостью 3675 руб., виски «Willams lawson`s 3 года», объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки стоимостью 375 руб., виски «Choice 5 лет», объёмом 0,5 литра, в количестве 8 бутылок общей стоимостью 3000 руб., виски «Choice 3 года», объёмом 0,5 литра, в количестве 4 бутылок общей стоимостью 1500 руб., виски «Foxanddogs 3 года» объемом 1 литр, в количестве 1 бутылки стоимостью 750 руб., виски «Foxanddogs 3 года» объемом 0,7 литра, в количестве 2 бутылок общей стоимостью 1050 руб., виски «Foxanddogs 3 года» объемом 0,5 литра, в количестве 8 бутылок общей стоимостью 3000 руб., виски «Jim beam», объемом 0,7 литра, в количестве 2 бутылок общей стоимостью 1050 руб., виски «Jim beam», объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки общей стоимостью 375 руб., виски «Chivas 12», объемом 0,5 литра, в количестве 2 бутылок общей стоимостью 750 руб., коньяк «Армянский коньяк марочный 7 лет» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки стоимостью 375 руб., коньяк «Армянский коньяк 3 года» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылка стоимостью 375 руб., коньяк напиток спиртовой на основе рома «Oakheart» объемом 0,7 литра, в количестве 1 бутылки стоимостью 525 руб., напиток спиртовой на основе рома «Oakheart» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки общей стоимостью 375 руб., коньяк «Berikoni грузинский выдержанный 3 года», объемом 0,5 литра, в количестве 5 бутылок общей стоимостью 2585 руб., коньяк «Berikoni грузинский выдержанный 5 лет», объемом 0,5 литра, в количестве 4 бутылок общей стоимостью 2068 руб., коньяк «France», объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки общей стоимостью 517 руб., коньяк «Армянская мозаика», объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки общей стоимостью 517 руб., напиток алкогольный плодовый газированный полусладкий «St.milano», объемом 0,75 литров, крепостью 8% в количестве 19 бутылок общей стоимостью 10687,5 руб., напиток алкогольный плодовый газированный сладкий «Lavetti», объемом 0,75 литров, в количестве 4 бутылок общей стоимостью 2250 руб., напиток винный сладкий «delasy vermouth», объёмом 1 литр, в количестве 2 бутылок общей стоимостью 1500 руб., джин «Barrister pink gin», объемом 0,5 литра, в количестве 5 бутылок общей стоимостью 1875 руб., джин «Barrister dry gin», объемом 0,5 литра, в количестве 7 бутылок общей стоимостью 2625 руб., джин «Green baboon citrus», объемом 0,7 литра, в количестве 2 бутылки общей стоимостью 1050 руб., джин «Green baboon», объемом 0,7 литра, в количестве 1 бутылки объемом 525 руб., джин «white lace», объемом 0,5 литра, в количестве 3 бутылок общей стоимостью 1125 руб., джин «White lace со вкусом лайма», объемом 0,5 литра, в количестве 3 бутылок общей стоимостью 1125 руб., джин «White lace со вкусом малины», объемом 0,5 литра, в количестве 2 бутылок общей стоимостью 750 руб., джин «Bombay sapphire», объемом 0,7 литра в подарочной упаковке в количестве 1 бутылки общей стоимостью 525 руб., портвейн «Старый хутор» объемом 0,7 литра в количестве 21 бутылки общей стоимостью 11025 руб., портвейн «Старый хутор» объемом 1 литр в количестве 7 бутылок общей стоимостью 5250 руб., настойка полусладкая «Capitain`s с ромом голд классический вкус», объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылок общей стоимостью 750 руб., настойка полусладкая «Capitain`s с ромом и уральской облепихой», объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки общей стоимостью 375 руб., настойка полусладкая «Capitain`s с ромом стронг», объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки общей стоимостью 375 руб., абсент ред «Tunel» объемом 0,7 литра в количестве 2 бутылок общей стоимостью 1122,8 руб., всего на общую сумму 760 560,9 руб., затем перевез вышеуказанную алкогольную продукцию на автомобиле марки «Kia» Н 937 КТ 75 РУС из неустановленного места до магазина 

<

данные изъяты> расположенного 

<

адрес>, где хранил её до 24 января 2023 года включительно. 

Общая стоимость алкогольной продукции, незаконно закупленной, перевезенной и хранившейся ФИО1, составила 760 560,9 рублей, что, согласно примечанию к ст. 171.3 УК РФ, является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. 

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.213-218, т.3 л.д. 249-251), следует, что его 

<

данные изъяты> - М.Р.С. с 2004 года оформлена в качестве индивидуального предпринимателя, у нее имеется один магазин 

<

данные изъяты> расположенный 

<

адрес> Магазин 

<

данные изъяты> - это их семейный бизнес. На основании нотариальной доверенности от 19.09.2018 он (ФИО1) занимался всеми вопросами, касающихся деятельности магазина, то есть по поручению матери он представлял её интересы в налоговых и других государственных органах, занимался всеми вопросами, касающихся приобретением товаров, поставок, в том числе алкогольной продукции, 

<

данные изъяты> данными вопросами не занималась, решения о приобретении тех или иных товаров принимал он лично. В связи с тем, что он является продавцом в магазине, продажи осуществлял лично он, 

<

данные изъяты> приходила в магазин лишь по его просьбе в случае, если он отлучался по делам. 

<

данные изъяты> сообщал лишь о прибыли магазина, в основном все решения принимал лично он. Ранее в магазине 

<

данные изъяты> осуществлялась реализация алкогольной продукции. Изначально лицензия была у ИП 

<

данные изъяты>, впоследствии - в связи с изменением законодательства - лицензиатом выступал ООО 

<

данные изъяты> продавцом был оформлен он (ФИО1). Срок лицензии на продажу алкогольной продукции магазина 

<

данные изъяты> был с мая 2019 года по май 2022 года. После окончания лицензии ООО 

<

данные изъяты> в магазине осталась некоторая часть продукции, принадлежащей ООО 

<

данные изъяты> (что именно пояснить не может в связи с давностью событий), хранил её в магазине на витрине, так как полагал, что это не запрещено законом. Продукция осталась храниться в магазине в связи с тем, что он предполагал, что впоследствии смогут получить лицензию на реализацию алкогольной продукции, после чего смогут продать оставшуюся алкогольную продукцию. Сам он за получением лицензии на продажу алкогольной продукции не обращался, так как закон Забайкальского края, а также решения совета депутатов Забайкальского района об установлении границ реализации алкогольной продукции меняются каждый год, при этом ему было известно, что индивидуальный предприниматель не может осуществлять реализацию алкогольной продукции, но надеялся, что у них будет возможность получить лицензию, планировал открыть ООО. Также индивидуальные предприниматели п. Забайкальск хотели обратиться в совет депутатов Забайкальского района с коллективным письмом об изменении границ. В настоящее время подано обращение в совет депутатов, ответ не поступил. Магазин 

<

данные изъяты> расположен вблизи 

<

данные изъяты> в связи с чем, согласно действующему законодательству, реализация алкогольной продукции в магазине «

<

данные изъяты> в настоящее время невозможна. В связи с данным обстоятельством он решил приобрести алкогольную продукцию для того, чтобы впоследствии после получения лицензии реализовать её в магазине. 

Примерно с лета 2022 года, точную дату и месяц назвать не может, он стал приобретать алкогольную продукцию, приобретал в магазинах 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> г. Чита, в некоторых других магазинах, а также по одной-две коробке разного наименования в магазинах 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> «Эконом плюс» по 

<

данные изъяты> иных магазинах 

<

данные изъяты> где именно, точно не помнит. Точные даты приобретения сказать не может, это было несколько раз, с лета 2022 года, точного месяца не помнит. По какой цене продавали алкоголь в магазинах «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и в иных магазинах, сказать не может. Почему по ЕГАИС факт продажи алкогольной продукции в указанных магазинах не регистрируется, пояснить не может. Алкогольную продукцию приобретал за наличный расчет, чеки не сохранились. Приобретенную алкогольную продукцию выставлял на витрину магазина, вешал на бутылки ценники, чтобы не забыть цену, а также в целях рекламы. Алкоголь выставлял на витрину лично, 

<

данные изъяты> ему не помогала. О том, что у 

<

данные изъяты> закончилась лицензия в их магазине, 

<

данные изъяты> не знала, об этом он ей не говорил. Выставил табличку, что отдел вино-водочный не работает, 

<

данные изъяты> у него не спрашивала, почему не работает этот отдел. Допускает, что с его стороны имелись единичные случаи факта реализации алкогольной продукции из магазина 

<

данные изъяты> в количестве 1-2 бутылок, что именно реализовал, не помнит, по какой цене, также пояснить не может. Он полагал, что хранить алкогольную продукцию можно, а реализовывать нельзя. Если бы они получили лицензию, то для продажи не было бы достаточного ассортимента, и сразу приобрести бы не смог, так как не было бы достаточно денежных средств для вложения в товар, только поэтому копил алкогольную продукцию. Вину свою в закупке и хранении алкогольной продукции, без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, признает в полном объеме. Также пояснил, что у него в пользовании имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, который оформлен на отца, приобретенную алкогольную продукцию перевозил именно на данной автомашине. Алкогольную продукцию в г. Иркутск, Москва, Симферополь, Уфа, Владивосток, Красноярск не приобретал, в Республику Саха-Якутия также не ездил. По какой причине, согласно системе ЕГАИС, указана продажа данной алкогольной продукции в указанных городах, пояснить не может. В ходе допроса следователем предъявлены протоколы ЕГАИС, пояснить конкретно, где приобретал указанную продукцию, не может. Пояснил, что в магазине имеется складское помещение. В данном помещении хранятся личные вещи семьи, товар в данном помещении не хранится. 10.02.2023 в складском помещении магазина следователем были изъяты: сигареты «Golden Gate» в количестве 15 блоков по 10 пачек в каждой, сигареты «Monte Carlo» в количестве 5 блоков по 10 пачек в каждой, сигареты «Parlament» в количестве 10 блоков по 10 пачек в каждом, а также спиртные напитки, а именно: водка «Смирнофф» в количестве 2 бутылок объемом 1 литр каждая, водка «5 озер» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, водка «5 озер» объемом 0,7 литра в количестве 1 бутылки, водка «Русский стандарт» объемом 0,7 литра в количестве 3 бутылок, водка «Иджевани» в количестве 1 бутылки объемом 0,75 литра, виски «Macallan» в количестве 2 бутылок. Данная продукция принадлежит отцу, тот их приобретал на личные денежные средства для собственных целей. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью. 

Помимо признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении указанного преступления подтверждена исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля З.Н.Ю. данных ею в ходе следствия (т.2 л.д.2-5) следует, что она проживает рядом с магазином 

<

данные изъяты> и она периодически заходила туда за пивом, крепкую алкогольную продукцию она там не приобретает. До февраля 2023 года в магазине 

<

данные изъяты> на стеллажах в торговом зале находилась крепкая алкогольная продукция: водка, вино, коньяки и виски. Указанная продукция была с ценниками, т.е. была предложена для покупателей. 

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля Д.Л.А. данным ею в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.6-9), рядом с её домом расположен магазин 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> около здания 

<

данные изъяты>. В марте 2022 года она заходила в данный магазин и приобретала там за наличный расчет водку. В магазин 

<

данные изъяты> она заходит редко, не видела, чтобы при ней там приобретали водку. До февраля 2023 года она видела, что в магазине «

<

данные изъяты> на прилавках и стеллажах находилась крепкая алкогольная продукция, которая не была закрыта ширмой. 

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля О.Н.А. данным ею в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.10-11), рядом с её домом на 

<

адрес> расположен магазин «

<

данные изъяты> Ранее, в январе 2023 года, она видела на стеллажах в торговом зале указанного магазина крепкую алкогольную продукцию, а именно водку. Данная продукция ширмой не закрыта, представлена для покупателей. В декабре 2022 года видела, как Севак и М.Р.С. реализовывали крепкую алкогольную продукцию покупателям со стеллажей и витрины за наличный расчет.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.Н.С. данных ею в ходе следствия (т.1 л.д.12-13) следует, что примерно в середине декабря 2022 года она в магазине 

<

данные изъяты> приобретала за наличный расчет водку, данную водку Севак продал с прилавка.

Согласно оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля С.Н.Н. данным ею в ходе предварительного расследования (т.3 л.д.207-208), она ранее - с 20 января 2022 года- работала продавцом в магазине 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

данные изъяты>. В ее обязанности входила реализация продуктов питания и алкогольной продукции, а именно пива, при этом на момент работы в магазине в торговом зале имелись стеллажи с крепкой алкогольной продукцией, на алкогольной продукции имелись ценники с их стоимостью. 23 января 2023 года 

<

данные изъяты> хозяйки Мардоян Севак перед отъездом в другой регион сказал ей, чтобы она не реализовывала данную продукцию, т.к. лицензии на неё в магазине нет. В ноябре 2022 года на протяжении недели она также работала в данном магазине продавцом, там находилась крепкая алкогольная продукция на стеллажах, но ею не реализовывалась. 

Из оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей К.И.С. и М.О.С. (т.1 л.д.47-52, т.1 л.д.53-58) следует, что они работают в 

<

данные изъяты>. В их должностные обязанности входит в том числе осуществление регионального государственного контроля (надзора) в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, осуществление мероприятий по контролю (надзору) розничной продажи алкогольной продукции. Так, 22 декабря 2022 года сотрудниками 

<

данные изъяты> на основании задания руководителя было проведено контрольное мероприятие без взаимодействия - выездное обследование по 

<

данные изъяты> в ходе которого по данному адресу была реализована алкогольная продукция, а именно шампанское «Лев Голицын» стоимостью 450 рублей. Основанием для проведения данного мероприятия послужил факт отказа в выдаче лицензии на розничную продажу алкогольной продукции по вышеуказанному адресу, где расположен магазин и осуществляет там свою трудовую деятельность 

<

данные изъяты> При проверке по реестру лицензий было установлено, что в данном торговом объекте лицензии на осуществление розничной продажи алкогольной продукции нет, ранее действовала лицензия ООО 

<

данные изъяты> от 28 апреля 2018 года 

<

данные изъяты>, срок действия лицензии - с 28 апреля 2018 г. по 28 апреля 2019 г. В данный момент статус данной лицензии как истекший, следовательно, алкогольную продукцию, представленную в торговом объекте, можно расценивать как находящуюся в незаконном обороте. Согласно положениям подпункта 12 пункта 2 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», розничная продажа алкогольной продукции не допускается без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 указанного Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 Федерального закона № 171-ФЗ, в документах, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. В марте 2022 года федеральными органами власти внесены значительные изменения в области осуществления всех видов государственного контроля (надзора), в частности, постановление Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля». Указанный нормативный правовый акт ограничивает проведение контрольных надзорных мероприятий, в том числе отсутствует возможность возбуждения дел об административных правонарушениях. РСТ Забайкальского края, с учетом постановления Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336, направило письмо в прокуратуру Забайкальского края с просьбой об оказании содействия в принятии соответствующих мер для проведения контрольного мероприятия по 

<

адрес> с целью контроля соблюдения требований по розничной продаже алкогольной продукции, определенных подп. 12 п.2 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ. 19 января 2023 года в РСТ Забайкальского края поступило требование прокуратуры Забайкальского края о проведении инспекционного визита по вышеуказанному адресу в порядке статьи 57 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в РФ» в период времени с 19.01.2023 по 17.02.2023. Согласно данному требованию, в случае выявления при проведении контрольного (надзорного) мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом контрольный орган в пределах полномочий, предусмотренных законодательством РФ, обязан принять меры, предусмотренные частью 2 статьи 90 Федерального закона № 248- ФЗ. На основании приказа о командировке они выехали в пгт. Забайкальск, где 24 января 2023 года, прибыв 

<

адрес> обнаружили алкоголь в значительном количестве, по предварительной визуальной оценке на сумму, превышающую сто тысяч рублей. Было принято решение вызвать сотрудников МВД, так как это является их подследственностью. По прибытии сотрудников МВД они начали оформлять изъятие алкогольной продукции, провели инспекционный визит (это мероприятие, в ходе которого сотрудниками 

<

данные изъяты> могут отбираться объяснения, составляться протоколы осмотра и составляться акты осмотров помещений с целью проверки законности реализации алкогольной продукции в указанном объекте), так как реализация алкогольной продукции индивидуальным предпринимателем осуществлялась без лицензии и без ТТН, то есть находилась в незаконном обороте и подлежала изъятию на основании ч. 1 ст. 25 Федерального закона № 171 -ФЗ. В ходе инспекционного визита ими была изъята алкогольная продукция с ценниками следующего наименования: водка «Парламент» объемом 0,7 л. в количестве 1 шт., водка «Парламент» объемом 1 л. в количестве 1 шт., водка «Пять озер» объемом 1 л. в количестве 1 шт., водка «Беленькая» объемом 0,5 л. в количестве 1 шт., водка «Беленькая» объемом 0,7 л. в количестве 1 шт.. водка «Ржевка» объемом 0,5 л. в количестве 1 шт., водка «Парламент» объемом 0,5 л. в количестве 1 шт., водка «Лесная мороша» объемом 0,5 л. в количестве 1 шт., водка «Мягкая» объемом 0,5 л. в количестве 1 шт., водка «Мороша» объемом 0,5 л. в количестве 1 шт., водка «Лесная мороша» объемом 0,5 л. в количестве 1 шт., водка «Мороша Карельские ягоды» объемом 0,5 л. в количестве 1 шт., игристое вино «Российское» объемом 0,75 л. в количестве 1 шт., армянский коньяк объемом 0,5 л. в количестве 1 шт., виски купажированный объемом 0,5 л. в количестве 1 шт., вино игристое «Лев Голицынъ» объемом 0,75 л. в количестве 1 шт., коньяк армянский объемом 0,5 л. в количестве 1 шт., вино ординарное «Алазанская долина» объемом 0,75 л. в количестве 1 шт., игристое вино полусухое «Абрау Дюрсо» объемом 0,75 л. в количестве 1 шт. По данной алкогольной продукции направлено уведомление о передаче на хранение в АО «Росспиртпром» до окончательного решения по делу об административном правонарушении по ч. 2 ст. 14.16 КоАП РФ в отношении ФИО2. В ходе проведения инспекционного визита ИП ФИО2 не присутствовала. ФИО1 пояснил, что ранее у них имелась лицензия на осуществление розничной продажи алкогольной продукции, но срок ее истек, а новую получить не могут. Также пояснил, что алкоголь не продают, а только хранят в торговом объекте. Какие-либо документы на алкоголь в ходе проверки предоставлены не были. Установление по ФСМ принадлежности алкоголя возможно по официальному запросу на имя Руководителя РСТ Забайкальского края.

Из оглашенных судом в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Х.Н.Ю. (т.3 л.д.251) следует, что он работает 

<

данные изъяты> по Забайкальскому району. В его должностные обязанности входит выявление преступлений экономической направленности, в том числе незаконная реализация, закупка, хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии. 10 января 2023 года в ДД.ММ.ГГГГ поступило анонимное сообщение о том, что в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> осуществляется продажа алкогольной продукции. После чего он совместно со старшим 

<

данные изъяты> Д.Д.Д. был направлен для проверки указанного сообщения. По прибытии в магазин 

<

данные изъяты> было установлено, что на витринах данного магазина имеется алкогольная продукция с ценниками. Продавец ФИО1 пояснил, что лицензия на реализацию алкогольной продукции по вышеуказанному адресу отсутствует - истекла еще в 2022 году, факт хранения алкогольной продукции без соответствующей лицензии не отрицал. Проверкой было установлено, что магазин зарегистрирован на 

<

данные изъяты> ФИО1 - ИП М.Р.С. В ходе проведения проверки из помещения магазина была изъята алкогольная продукция, а именно водка, вино и настойки, наименования и количество в настоящее время пояснить не может ввиду давности событий. В ходе проведения следственных действий им проводилась видеосъемка на сотовый телефон, после окончания вышеуказанный сотовый телефон был подключен к ноутбуку для осуществления записи данной видеозаписи на цифровой носитель, однако при осуществлении копирования файл с видеозаписью был поврежден, при записи на цифровой носитель, а также на самом сотовом телефоне не воспроизводился, ввиду чего цифровой носитель с данной видеозаписью к материалам проверки не приобщен. 

Изложенное объективно подтверждается протоколом явки с повинной ФИО1 (т.2 л.д.216-217), из которого следует, что он, не имея лицензии на оборот алкогольной продукции, с лета 2022 года в течение полугода приобретал различную алкогольную продукцию и хранил ее по 

<

адрес> до момента изъятия, 

<

данные изъяты> М.Р.С. которая является индивидуальным предпринимателем, о приобретении и хранении не рассказывал. 

Согласно копии приказа Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края №557/л от 09.08.2022 (т.1 л.д.113), переоформлена лицензия на розничную продажу алкогольной продукции ООО 

<

данные изъяты> в связи с исключением торгового объекта на розничную продажу алкогольной продукции, расположенного 

<

адрес> 

В ходе осмотра места происшествия - помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного 

<

адрес> (т.1 л.д.6-18) зафиксирована обстановка места происшествия, установлено, что у стены напротив входа расположен прилавок с алкогольной продукцией. В ходе осмотра изъято: водка «граф ледофф», объемом 0,5 литра, крепостью 40 % - 87 бутылок, водка «граф ледофф лайт», объемом 0,25 литра, крепость 40% - 29 бутылок, водка «граф ледофф», объемом 0,7 литра, крепость 40% - 2 бутылки, настойка горькая «bitter клюква настойка горькая graf ledoff», объемом 0,5 литра, крепостью 40 % - 14 бутылок, настойка горькая «bitter перец настойка горькая graf ledoff», объемом 0,5 литра, крепостью 35 % - 9 бутылок, настойка горькая «bitter черная смородина настойка горькая graf ledoff», объемом 0,5 литра, крепостью 40 % - 7 бутылок, водка «Талка», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 12 бутылок, водка «Талка», объемом 0,7 литра, крепостью 40% - 7 бутылок, водка «Талка», объемом 1 литр, крепостью 40% - 5 бутылок, водка «Талка», объемом 0,25 литров, крепостью 40% - 5 бутылок, водка «ФИО2», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 2 бутылки, водка «ФИО2 серебряная», объемом 0,7 литра, крепостью 40% - 3 бутылки, водка «Домашняя», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 13 бутылок, водка «Домашняя», объемом 0,7 литров, крепостью 40% - 18 бутылок, водка «Домашняя», объемом 0,25 литров, крепостью 40% - 13 бутылок, водка «Чистый состав», объемом 0,5 литра, крепостью 38% - 140 бутылок, водка «Чистый состав», объемом 0,25 литра, крепостью 38% - 19 бутылок, водка «Архангельская», объем 0,5 литра, крепостью 40% - 24 бутылки, водка «Архангельская», объем 0,7 литра, крепостью 40% - 30 бутылок, водка «Архангельская», объем 1 литр, крепостью 40% - 17 бутылок, водка «Пять озер», объемом 0,25 литра, крепостью 40% - 23 бутылки, водка «Пять озер», объемом 1 литр, крепостью 40% - 1 бутылка, водка «Тяпница», объемом 0,25 литра, крепостью 38% - 17 бутылок, водка «Тяпница», объемом 0,5 литра, крепостью 38% - 4 бутылки, водка «Царь», объемом 1 литр, крепостью 40% - 11 бутылок, водка «Царь», объемом 0,7 литра, крепостью 40% - 7 бутылок, водка «Царь», объемом 0, 5 литра, крепостью 40% - 16 бутылок, настойка горькая перцовая «Царь», объемом 0,25 литра, крепостью 38% - 16 бутылок, водка «Парламент», объемом 1 литр, крепостью 40% - 1 бутылка, водка «Парламент», объемом 0,7 литра, крепостью 40% - 2 бутылок, водка «Парламент», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 7 бутылок, водка «Белуга», объемом 1 литр, крепостью 40% - 1 бутылка, водка «Белуга», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 4 бутылка, водка «Ржевка», объемом 0,5 литра, крепостью 38% - 174 бутылки, водка «Ржевка», объемом 0,25 литра, крепостью 38 % - 3 бутылки, водка «Лесная мороша уровень 3 мягкости», объемом 0,5 литра, крепостью 38% - 5, водка «Лесная мороша уровень 1 мягкости», объемом 0,5 литра, крепостью 40%- 11 бутылок, водка «Лесная мороша на минеральной воде, уровень 2 мягкости», объемом 0,5 литра, крепостью 40 % - 20 бутылок, водка «мороша водка особая лесная прохлада», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 3 бутылки, водка «мороша водка природная», объемом 0,5 литра, крепостью 40 % - 4 бутылки, водка «лесная мороша на минеральной воде водка особая», объемом 0,5 литра, крепостью 38 %, - 2 бутылки, водка «лесная мороша особая», объемом 0,5 литра, крепостью 40 % - 11 бутылок, водка «лесная мороша на минеральной воде, уровень 1 мягкости», объемом 0,7 литра, крепостью 40 % - 4 бутылок, водка «лесная мороша на минеральной воде, уровень 2 мягкости», объемом 0,7 литра, крепостью 40 % - 4 бутылок, водка «мороша на минеральной воде, уровень 2 мягкости», объемом 0,7 литра, крепостью 40 % - 1 бутылка, водка «лесная мороша на минеральной воде, уровень 1 мягкости», объемом 0,25 литра, крепостью 40 % - 8 бутылок, водка марки «лесная мороша на минеральной воде, уровень 2 мягкости», объемом 0,25 литра, крепостью 40 % - 6 бутылок, водка марки «мороша водка особая на минеральной воде карелии, карельские ягоды», объемом 0,5 литра, крепостью 40 % - 1 бутылка, водка марки «лесная мороша на минеральной воде, уровень 1 мягкости», объемом 1 литра, крепостью 40 % - 6 бутылок, водка «morosha forest soul of karelia», объемом 0,5 литра, крепостью 40 % - 2 бутылки, водка «кедровица», объемом 0,5 литра, крепостью 38% - 15 бутылок, водка «кедровица», объемом 0,25 литра, крепостью 38% - 4 бутылок, водка «хортиця black», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 3 бутылки, водка «хортиця классическая», объемом 0,25 литра, крепостью 40% - 21 бутылка, водка «хортиця классическая», объемом 0,7 литра, крепостью 40% - 3 бутылки, водка «хорта классическая», объемом 0,7 литра, крепостью 40% - 11 бутылок, водка «хорта классическая», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 10 бутылок, водка «хорта классическая», объемом 1 литр, крепостью 40% - 2 бутылки, водка «тундра морозный можжевельник», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 8 бутылок, водка «тундра водка крайнего севера tundra nordic nature», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 20 бутылок, водка «тундра водка крайнего севера», объемом 0,25 литра, крепостью 40% - 4 бутылки, водка «тундра водка крайнего севера», объемом 1 литр, крепостью 40% - 1 бутылки, водка «тундра водка крайнего севера», объемом 0,7 литра, крепостью 40% - 4 бутылки, водка «тундра водка крайнего севера tundra authentic», объемом 0,25 литра, крепостью 40% - 3 бутылки, водка «тундра северная морошка. водка крайнего севера», объемом 0,25 литра каждая, крепостью 40 % -14 бутылок, водка «беленькая», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 5 бутылок, водка «беленькая», объемом 0,25 литра, крепостью 40% -5 бутылок, водка «беленькая», объемом 0,7 литра, крепостью 40% - 13 бутылок, водка «беленькая», объемом 1 литр, крепостью 40% - 5 бутылок, водка «коноплянка родниковая 7 степень очистки», объемом 0,25 литра, крепостью 40% - 17 бутылок, водка «коноплянка родниковая 7 степень очистки», объемом 0,7 литра, крепостью 40% - 4 бутылки, водка «коноплянка заповедная 7 степень очистки», объем 0,7литра, крепость 40% -4 бутылки, водка «коноплянка родниковая 7 степень отчистки», объемом 0,5 литра, крепостью 40 % - 4 бутылки, водка «коноплянка заповедная 7 степень отчистки», объемом 0,5 литра, крепостью 40 %, - 2 бутылки, водка «тельняшка», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 36 бутылок, водка «тельняшка», объемом 0,7 литра, крепостью 40% - 12 бутылок, водка «тельняшка», объемом 0,25 литра, крепостью 40%- 3 бутылки, водка «русский лед», объемом 0,5 литра, крепостью 40% -2 бутылки, водка «русская валюта premium спирт альфа на овсяных хлопьях мягкий вкус», объемом 0,7 литра, крепость 38% - 9 бутылок, водка «русская валюта premium спирт альфа на овсяных хлопьях мягкий вкус», объемом 1 литр, крепость 38% - 6 бутылок, водка «первакъ домашний пшеничный», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 10 бутылок, водка «первакъ домашний пшеничный», объемом 0,7 литра, крепостью 40% -7 бутылок, настойка горькая замутненная «первакъ домашний», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 11 бутылок, настойка горькая замутненная «первакъ домашний», объемом 0,7 литра, крепостью 40% - 4 бутылки, настойка горькая замутненная «первакъ домашний», объемом 1 литр, крепостью 40% - 16 бутылок, водка «первачок», объемом 0,25 литра, крепостью 40%- 3 бутылки, настойка горькая замутненная «первачок», объемом 0,25 литра, крепостью 40% - 3 бутылки, настойка горькая «урожай жгучий перчик», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 21 бутылок, настойка горькая «урожай жгучий перчик», объемом 0,25 литра, крепостью 40% - 22 бутылки, настойка полусладкая «капитанский со вкусом рома силвер», объемом 0,5 литра, крепостью 40 % - 4 бутылки, настойка полусладкая «капитанский с коньком и сочной алтайской вишни», объемом 0,5 литра, крепостью 30 % -1 бутылка, напиток винный (виноградосодержащий напиток из виноградного сырья) «sangria».это сангрия! esta straewberry», объемом 1 литр каждая, крепостью 9 % - 12 бутылок, напиток винный (виноградосодержащий напиток из виноградного сырья) «sangria».это сангрия! esta cherry» объемом 1 литр, крепостью 9 %, -10 бутылок, напиток винный (виноградосодержащий напиток из виноградного сырья) «sangria».это сангрия! esta peach» объемом 1 литр, крепостью 9 %, - 7 бутылок, напиток винный (виноградосодержащий напиток из виноградного сырья) «sangria».это сангрия! esta peach» объемом 1,75 литр, крепостью 9 % - 3 бутылки, коньяк армянский 3 года «шахназарян», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 23 бутылки, коньяк армянский 5 лет «шахназарян», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 12 бутылок, коньяк армянский 5 лет «шахназарян», объемом 0,25 литра, крепостью 40% - 3 бутылки, коньяк армянский 3 года «шахназарян», объемом 0,25 литра, крепостью 40% - 3 бутылки, вино «shahnazaryn плодовая алкогольная продукция «малина» полусладкое», объёмом 0,75 литра, крепостью 12,5 % - 5 бутылок, вино «shahnazaryn плодовая алкогольная продукция «ежевика» полусладкое», объёмом 0,75 литра, крепостью 12,5 % - 3 бутылки, вино «shahnazaryn плодовая алкогольная продукция «гранат» полусладкое», объёмом 0,75 литра, крепостью 12,5 % - 4 бутылки, вино полусладкое красное «изабелла yurovsky wine», объемом 0,7 литра, крепостью 10-12 % - 21 бутылка, вино полусладкое белое «мускат yurovsky wine», объемом 0,7 литра, крепостью 10-12 % - 4 бутылки, вино белое «шардоне yurovsky wine», объемом 0,7 литра, крепостью 10-12 % - 10 бутылок, вино сухое красное «мерло yurovsky wine», объемом 0,7 литра, крепостью 10-12 % - 2 бутылки, вино столовое полусладкое красное «каберне», объемом 1 литр, крепость 10-12 % - 28 коробок «тетра пак», вино столовое полусладкое белое «шардоне золотое», объемом 1 литр, крепость 09-12 % - 24 коробок «тетра пак», вино столовое полусладкое красное «merlot», объемом 1 литр, крепость 10-12 % - 1 коробка «тетра пак», вино игристое полусухое «лев голицын», объемом 0,75 литров, крепостью 11-13 % - 4 бутылки, вино игристое розовое полусладкое «лев голицын», объемом 0,75 литров, крепостью 10-12 % - 1 бутылка, вино игристое брют «лев голицын», объемом 0,75 литров, крепостью 10-13 % - 5 бутылок, вино игристое полусладкое белое «лев голицын коронационное », объемом 0,75 литров, крепостью 11-13 % - 2 бутылки, вино игристое полусухое белое «лев голицын», объемом 0,75 литров, крепостью 11-13 % - 1 бутылка, вино игристое полусладкое белое «лев голицын», объемом 0,75 литров, крепостью 11-13 % - 1 бутылка, коньяк «золотой резерв 5 лет», объемом 0,5 литра, крепость 40% - 1 бутылка, коньяк «золотой резерв 5 лет», объемом 1 литр, крепость 40% - 3 бутылки, коньяк «старейшина экстра пятнадцатилетний», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 2 бутылки, коньяк «старейшина экстра семилетний», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 1 бутылка, коньяк «старейшина экстра двенадцатилетний», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 2 бутылки, коньяк «старейшина platinum collection коньяк выдержанный 2кв», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 2 бутылки, коньяк «шустовъ пятилетний grand reserve» объемом 0,25 литра, крепостью 40 % - 2 бутылки, коньяк «шустовъ пятилетний grand reserve» объемом 0,1 литра, крепостью 40 % - 3 бутылки, коньяк армянский «арарат 3 года», объемом 0,25 литра, крепостью 40 % - 5 бутылок, коньяк армянский «арарат 3 года», объем 0,5 литра, крепость 40 % - 12 бутылок, коньяк армянский «арарат 5 лет», объемом 0,25 литра, крепостью 40 % - 4 бутылки, коньяк армянский «арарат 5 лет», объемом 0,5 литра, крепостью 40 % - 10 бутылок, коньяк армянский «арарат априкот», объёмом 0,5 литра, крепостью 40 % (в подарочной упаковке) – 3 бутылки, коньяк армянский «арарат со вкусом кофе», объёмом 0,5 литра, крепостью 30 % (в подарочной упаковке) – 2 бутылки, коньяк армянский «саят нова 3 года», объёмом 0,5 литра, крепостью 40 % (в подарочной упаковке) – 2 бутылки, коньяк армянский «саят нова 5 лет», объёмом 0,5 литра, крепостью 40 % (в подарочной упаковке) – 2 бутылки, коньяк армянский «саят нова 7 лет», объёмом 0,5 литра, крепостью 40 % (в подарочной упаковке) – 1 бутылки, ликёр десертный «doctor august малиновый джем», объемом 0,5 литра, крепостью 15 % - 3 бутылки, ликёр десертный «doctor august чернослив на коньяке», объемом 0,5 литра, крепостью 24 % - 3 бутылки, ликёр десертный «doctor august черемуха на коньяке», объемом 0,5 литра, крепостью 24 % - 3 бутылки, ликёр десертный «doctor august панты на меду», объемом 0,5 литра, крепостью 35 % - 2 бутылки, ликёр десертный doctor august рябина на коньяке», объемом 0,5 литра, крепостью 24 % - 1 бутылки, ликёр десертный «doctor august шиповник на коньяке», объемом 0,5 литра, крепостью 25 % - 1 бутылки, ликёр десертный «malibu», объемом 0,5 литра, крепостью 21 % -1 бутылки, настойка сладкая «doctor august настойка сладкая облепиха на коньяке» объемом 0,5 литра, крепостью 20 % - 1 бутылки, настойка сладкая «doctor august облепиха на коньяке настойка сладкая», объемом 0,5 литра, крепостью 20 % - 5 бутылок, настойка сладкая «doctor august вишня на коньяке настойка сладкая», объемом 0,5 литра, крепостью 20 % - 3 бутылки, вино сухое красное «вина крыма lavinchi мерло», объемом 0,75 литра, крепостью 10-12% - 5 бутылок, вино полусладкое красное «вина крыма lavinchi каберне», объемом 0,75 литра, крепостью 10-12% - 10 бутылок, вино сухое белое «вина крыма lavinchi совиньон», объемом 0,75 литра, крепостью 10-12% - 1 бутылка, вино полусладкое белое «вина крыма lavinchi мускат ркацитель», объемом 0,75 литра, крепостью 10-12% - 1 бутылка, вино полусладкое красное «вина крыма lavinchi бастардо каберне», объемом 0,75 литра, крепостью 10-12% - 3 бутылки, плодовая алкогольная продукция полусладкая «праздник сакуры гранатовая», объемом 1 литр, крепостью 9 % - 7 бутылок, плодовая алкогольная продукция полусладкая «праздник сакуры вишневое», объемом 1 литр, крепостью 9 % - 2 бутылки, плодовая алкогольная продукция полусладкая «праздник сакуры сливовое», объемом 1 литр, крепостью 9 % - 3 бутылки, плодовая алкогольная продукция полусладкая «праздник сакуры абрикосовая», объемом 1 литр, крепостью 9 % -1 бутылка, вино красное сухое «саперави», объемом 0,75 литра, крепость 10,5-13,0 % - 4 бутылки, вино красное полусладкое «алазанская долина», объемом 0,75 литра, крепость 10,5-13,0 % - 2 бутылки, вино белое полусладкое «алазанская долина», объемом 0,75 литра, крепость 10,5-13,0 % - 4 бутылки, вино сортовое ординарное белое полусладкое «алазанская долина», объемом 0,75 литра, крепость 11-12 % - 3 бутылки, вино столовое полусладкое розовое «алазанская долина», объемом 0,75 литра, крепость 12 % - 1 бутылки, вино красное полусладкое «kvareli wine. киндзмараули», объемом 0,75 литра, крепость 10,5-13,0 % - 1 бутылка, вино красное «кварельский погреб. киндзмараули», бутылка под кувшин объемом 0,75 литра, крепостью 10,5-13 % - 3 бутылки, вино белое сухое «цинандали», объемом 0,75 литра, крепость 10,5-13,0 % - 2 бутылки, вино белое полусладкое «tamariani alazani valley белое полусладкое», объемом 0,75 литра, крепость 11,5 % - 2 бутылки, вино красное полусладкое «tamariani akhasheni красное полусладкое», объемом 0,75 литра, крепость 11,5% - 2 бутылки, вино сухое белое «девичья башня шемаха сухое белое вино», объемом 0,75 литра, крепость 10,5-12,5 % - 2 бутылки, вино полусладкое белое «девичья башня ахсуфра полусладкое белое вино», объемом 0,75 литра, крепость 10,5-12,5 % - 1 бутылка, вино игристое полусладкое белое «санктъ-петербургъ», объемом 0,75 литра, крепость 11-13% - 7 бутылок, вино игристое полусладкое белое «российское», объемом 0,75 литра, крепостью 11 %, горлышко покрыто фольгой золотистого цвета, на лицевой стороне бутылки имеется наклейка черно-золотистого цвета с надписью «салют российское игристое вино полусладкое произведено в россии» - 4 бутылки, вино игристое полусладкое белое «российское», объемом 0,75 литра, крепостью 11 %, горлышко покрыто фольгой белого цвета, на лицевой стороне бутылки имеется наклейка белого цвета с надписью «салют российское игристое вино полусладкое произведено в россии» - 1 бутылки, вино игристое «абрау-дюрсо брют», объемом 0,75 литра, крепостью 12% - 5 бутылок, вино игристое «абрау-дюрсо розовое полусухое», объемом 0,75 литра, крепостью 12,5% - 4 бутылки, вино игристое «абрау-дюрсо полусухое», объемом 0,75 литра, крепостью 12,5% - 4 бутылки, вино ординарное красное полусладкое «suliko алазанская долина», объем 0,75 литра, крепость 11-13% - 6 бутылок, вино ординарное белое полусладкое «suliko алазанская долина», объем 0,75 литра, крепость 11-13% - 4 бутылки, вино сортовое ординарное красное сухое «suliko саперави» объемом 0,75 литра, крепостью 11-13 % - 4 бутылки, вино сортовое ординарное полусладкое красное «оранжевая лоза», объемом 0,75 литра, крепостью 11-12 % - 5 бутылок, вино игристое вино брют белое «cricova», объемом 0,75 литров, крепостью 13% - 5 бутылок, вино ординарное полусладкое белое «liebfraumilch», объемом 0,75 литра, крепостью 10 % - 2 бутылки, вино «liebfraumilch», объемом 0,75 литра, крепостью 09 % -3 бутылки, вино столовое полусладкое белое «liebfraumilch», объемом 0,75 литра, крепостью 9,5 % - 5 бутылок, вино сладкое красное «благодатное», объемом 0,7 литра, крепостью 10,0-12,0% - 11 бутылок, вино сладкое красное «старо-заветное», объемом 0,75 литра, крепостью 10,0-12,0 % - 10 бутылок, вино сладкое красное «пасхальное», объемом 0,7 литра, крепостью 11 % - 2 бутылки, вино ординарное сухое красное «villa krim каберне», объемом 0,75 литра, крепостью 11-13% - 5 бутылок, вино сухое красное «villa krim мерло», объемом 0,75 литра, крепостью 12-13 %-2 бутылки, вино сухое красное «villa krim каберне мерло», объемом 0,75 литра, крепостью 12,5-13,5 % - 3 бутылки, вино полусухое красное «villa krim пино нуар», объемом 0,75 литра, крепостью 10,5-11,5 % -3 бутылки, вино сладкое белое «villa krim мускат траминер», объемом 0,75 литра, крепостью 11-12 % -1 бутылки, вино столовое полусладкое розовое «villa krim don dessert», объемом 0,75 литра, крепостью 10-12% - 4 бутылки, вино розовое ликерное «массандра мускатель», объемом 0,75 литра, крепостью 16 % - 2 бутылки, вино выдержанное красное «массандра кагор ай-серез», объемом 0,75 литра, крепостью 16 % - 1 бутылка, вино полусухое розовое «старый крым мускат карминель», объемом 0,75 литра, крепостью 11-12 % -2 бутылки, вермут «мартини», объемом 0,5 литра, крепость 15% - 9 бутылок, вино игристое сухое белое «martini prosecco», объемом 0,75 литра, крепостью 11,5 % - 1 бутылка, вино игристое сладкое белое «martini asti», объемом 0,75 литра, крепостью 7,5 % - 1 бутылка, вино красное сухое «barcelona mediterranean wine sl catalunya temprallino merlot garnacha red dry», объемом 0,75 литра, крепостью 13,5 % - 3 бутылки, вино красное сухое «barcelona mediterranean wine sl catalunya denominacio d`origen temprallino red dry», объемом 0,75 литра, крепостью 13,5 % - 5 бутылок, вино столовое сухое белое «ркацители», объемом 0,75 литра, крепостью 11-12,5 % - 3 бутылки, вино белое «daile цинандали», объемом 0,75 литра, крепостью 12,5 % - 3 бутылки, вино столовое красное сухое «daile саперави», объемом 0,75 литра, крепостью 12,5 % - 2 бутылки, вино красное полусладкое «хванчкара», объёмом 0,75 литра, крепостью 11-12 % - 2 бутылки, вино столовое красное полусладкое «арамэ», объёмом 0,75 литра, крепостью 12% - 5 бутылок, вино ординарное белое полусладкое «арамэ», объёмом 0,75 литра, крепостью 12% - 1 бутылка, вино розовое полусладкое «ijevan мускат», объёмом 0,75 литра, крепостью 12.5% - 1 бутылка, вино ординарное белое полусладкое «ijevan», объёмом 0,75 литра, крепостью 12.5% - 5 бутылок, вино сухое белое «солнечная долина кокур», объемом 0,75 литра, крепостью 13 % - 3 бутылки, вино белое полусладкое «солнечная долина», объемом 0,75 литра, крепостью 11-13 % - 3 бутылки, вино полусладкое белое «крымское», объёмом 0,75 литра, крепостью 10-12% - 1 бутылка, вино полусладкое красное «крымское», объёмом 0,75 литра, крепостью 10-12% - 1 бутылка, вино сухое красное «крымское», объёмом 0,75 литра, крепостью 10-12% - 1 бутылка, вино белое полусладкое «finca el puntal москатель», объёмом 0,75 литра, крепостью 11% - 3 бутылки, вино красное сухое «finca el puntal каберне совиньон», объёмом 0,75 литра, крепостью 13% - 3 бутылки, вино полусухое белое «weinhaus schneider рислинг», объёмом 0,75 литра, крепостью 11,5% - 2 бутылки, вино столовое красное сухое «capriani» объемом 0,75 литра, крепостью 11 % - 5 бутылок, вино столовое красное сухое «vista», объемом 0,75 литра, крепостью 12 % - 1 бутылка, вино столовое красное полусладкое «vista», объемом 0,75 литра, крепостью 12 % -2 бутылки, вино красное сухое «moonrise карменер», объемом 0,75 литра, крепостью 13%- 3 бутылки, вино белое сухое «moonrise совиньон блан», объемом 0,75 литра, крепостью 13%- 2 бутылки, вино белое сухое «moonrise шардоне», объемом 0,75 литра, крепостью 13%- 2 бутылки, вино белое сухое «pontebello», объемом 0,75 литра, крепостью 11% -2 бутылки, виски «willams lawson`s 3 года», объемом 0,7 литра крепостью 40% - 7 бутылок, виски «willams lawson`s 3 года», объемом 0,5 литра крепостью 40% -1 бутылка, виски «сhoice 5 лет», объёмом 0,5 литра, крепостью 40% - 8 бутылок, виски «сhoice 3 года», объёмом 0,5 литра, крепостью 40% - 4 бутылки, виски «foxanddogs 3 года» объемом 1 литр, крепостью 40% - 1 бутылка, виски «foxanddogs 3 года» объемом 0,7 литра, крепостью 40%- 2 бутылки, виски «foxanddogs 3 года» объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 7 бутылок, виски «jim beam», объемом 0,7 литра, крепостью 40 % - 2 бутылки, виски «jim beam», объемом 0,5 литра, крепостью 40 % - 1 бутылка, виски «сhivas 12», объемом 0,5 литра, крепостью 40 % - 2 бутылки, коньяк «армянский коньяк марочный 7 лет» объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 1 бутылка, коньяк «армянский коньяк 3 года » объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 1 бутылка, напиток спиртовой на основе рома «oakheart» объемом 0,7 литра, крепостью 38% - 1 бутылка, напиток спиртовой на основе рома «oakheart» объемом 0,5 литра, крепостью 38% - 1 бутылка, коньяк «berikoni грузинский выдержанный 3 года», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 5 бутылок, коньяк «berikoni грузинский выдержанный 5 лет», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 4 бутылок, коньяк «france», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 1 бутылка, коньяк «армянская мозаика», объемом 0,5 литра, крепостью 40 % - 1 бутылка, бренди «армянский фруктовый бренди «тайна камней» малиновой выдержки», объемом 0,5 литра, крепостью 40 % - 1 бутылка, напиток алкогольный плодовый газированный полусладкий «st.milano», объемом 0,75 литров, крепостью 8% - 19 бутылок, напиток алкогольный плодовый газированный сладкий «lavetti», объемом 0,75 литров, крепостью 8% - 4 бутылки, напиток винный сладкий «delasy vermouth», объёмом 1 литр, крепостью 15 % - 2 бутылки, джин «barrister pink gin», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 5 бутылок, джин «barrister dry gin», объемом 0,5 литра, крепостью 40% - 7 бутылок, джин «green baboon citrus», объемом 0,7 литра, крепостью 40 % - 2 бутылки, джин «green baboon», объемом 0,7 литра, крепостью 40 % - 1 бутылка, джин «white lace», объемом 0,5 литра, крепостью 40 % - 3 бутылки, джин «white lace со вкусом лайма», объемом 0,5 литра, крепостью 38 % - 3 бутылки, джин «white lace со вкусом малины», объемом 0,5 литра, крепостью 38 % - 2 бутылки, джин «bombay sapphire», объемом 0,7 литра, крепостью 47 %, в подарочной упаковке - 1 бутылка, портвейн «старый хутор» объемом 0,7 литра, крепостью 14% - 21 бутылка, портвейн «старый хутор» объемом 1 литр, крепостью 14% - 7 бутылок, настойка полусладкая «capitain`s с ромом голд классический вкус», объемом 0,5 литра, крепостью 35 % - 2 бутылки, настойка полусладкая «capitain`s с ромом и уральской облепихой», объемом 0,5 литра, крепостью 35 % - 1 бутылка, настойка полусладкая «capitain`s с ромом стронг», объемом 0,5 литра, крепостью 48 % - 1 бутылка, абсент ред «tunel» объемом 0,7 литра крепостью 70 % - 2 бутылки. Вся изъятая продукция осмотрена следователем (т.1 л.д. 115-217), признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 218-228). 

Из протокола осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов (т.2 л.д.26) следует, что объектом осмотра является магазин 

<

данные изъяты> расположенный 

<

данные изъяты> Установлено, что при входе в магазин слева расположены витрины со стеллажами с продуктами питания и алкогольной продукцией: водка «пять озер», объемом 1 литр, крепостью 40% - 7 бутылок, водка «пять озер», объемом 0,5 л., крепостью 40% - 8 бутылок, водка «граф ледофф лайт», объемом 0,5 л., крепостью 40% - 3 бутылки, водка «граф ледофф лайт», объемом 0,7 л., крепостью 40 % -3 бутылки, водка «граф ледофф», объемом 0,5 л., крепостью 40% - 3 бутылки, водка «граф ледофф», объемом 0,7 л., крепостью 40% - 3 бутылки, водка «граф ледофф», объемом 1 л., крепостью 40% - 2 бутылки, водка «коноплянка заповедная», объемом 0,7 л., крепостью 40% - 4 бутылки, водка «коноплянка заповедная», объемом 0,5 л., крепостью 40% - 5 бутылок, водка «коноплянка родниковая», объемом 0,5 л., крепостью 40% - 5 бутылок, водка «коноплянка родниковая», объемом 0,7 л., крепостью 40% - 4 бутылки, настойка горькая «graf ledoff клюква», объемом 0,5 л., крепостью 40% - 4 бутылки, настойка горькая «graf ledoff черная смородина», объемом 0,5 л., крепостью 40% - 3 бутылки, настойка горькая «graf ledoff перец», объемом 0,5 л., крепостью 40% - 3 бутылки, водка «хаски», объемом 1 л., крепостью 40% - 2 бутылки, водка «хаски», объемом 0,7 л., крепостью 40% - 5 бутылки,водка «хаски», объемом 0,5 л., крепостью 40% - 5 бутылки, водка «беленькая», объемом 0,5 л., крепостью 40% - 6 бутылки, водка «беленькая», объемом 0,7 л., крепостью 40% - 3 бутылки, водка «беленькая», объемом 1 л., крепостью 40% - 3 бутылки, водка «архангельская», объемом 0,5 л., крепостью 40 % - 3 бутылки, водка «архангельская», объемом 0,7 л., крепостью 40% - 7 бутылки, настойка горькая замутненная «первакъ домашний», объемом 0, 7 л., крепостью 40% - 4 бутылки, настойка горькая замутненная «первакъ домашний», объемом 0, 5 л., крепостью 40% - 3 бутылки, водка «первакъ двойной перегонки», объемом 0,7 л., крепостью 40% - 3 бутылки, водка «первакъ двойной перегонки», объемом 0,5 л., крепостью 40% - 3 бутылки, водка «парламент», объемом 0,5 л., крепостью 40% -4 бутылки, водка «парламент», объемом 0,7 л., крепостью 40% - 3 бутылки, водка «парламент», объемом 1 л., крепостью 40% - 3 бутылки, вино красное сухое «тетри саперави», объемом 0,75 л., крепостью 11-13 % - 4 бутылки, вино красное полусладкое «тетри киндзмараули», объемом 0,75 л., крепостью 11-13% - 4 бутылки, вино белое полусладкое «тетри алазанская долина», объемом 0,75 л., крепостью 11-13% - 8 бутылки, водка «архи», объемом 0,5 л., крепостью 38 % - 1 бутылки, водка «алтан туруу», объемом 0,5 л., крепостью 38,5 % - 1 бутылки, водка «хлебная половина», объемом 0,45 л., крепостью 40% - 1 бутылки, вино красное полусладкое «кахетинское домашнее», объемом 0,75 л., крепостью 10,5-13 % -7 бутылки, вино белое сухое «кахетинское домашнее», объемом 0,75 л., крепостью 10,5-13% - 4 бутылки, вино красное сухое «кахетинское домашнее», объемом 0,75 л., крепостью 10,5-13% - 1бутылка, вино красное сухое «саперави грузинпром», объемом 0,75 л., крепостью 11-12% - 7 бутылок, вино красное полусладкое «алазанская долина грузинпром», объемом 0,75 л., крепостью 11-12% - 3 бутылки, вино красное полусладкое «киндзмараули грузинпром», объемом 0,75 л., крепостью 11-12% - 1 бутылка, вино белое полусладкое «алазанская долина грузинпром», объемом 0,75 л., крепостью 11-12 % - 4 бутылки, водка «русский лед», объемом 0,5 л., 40% - 3 буиылки, водка «мунгэн сэргэ», объемом 0,5 л., крепостью 40% - 1 бутылка, водка «алтан сэргэ», объемом 0,5 л., крепостью 40% - 5 бутылок. Указанная алкогольная продукция изъята 10.01.2023 (т.2 л.д.27-28), осмотрена следователем (т.2 л.д. 32-90), признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.91). 

Из заключения эксперта № 23/04/18 от 10.04.2023 (т.2 л.д. 118-130) следует, что стоимость алкогольной продукции, изъятой 10.01.2023 и 24.01.2023 в магазине 

<

данные изъяты> ИП 

<

данные изъяты> составляет 772 743 руб. 

Согласно заключению эксперта № 23/05/99 от 31.05.2023 (т.3 л.д.163-169), стоимость изъятой алкогольной продукции составляет 8098,80 руб. 

В ходе осмотра места происшествия - помещения 

<

данные изъяты> по Забайкальскому краю 

<

адрес> (т.3 л.д.92-99), изъята алкогольная продукция: водка «Парламент» ем. 0,7 л. в количестве 1 шт., водка «Парламент» ем. 1 л. в количестве 1 шт., водка «Пять озер» ем. 1 л. в количестве 1 шт., водка «Беленькая» ем. 0,5 л. в количестве 1 шт., водка «Беленькая» ем. 0,7 л. в количестве 1 шт.. водка «Ржевка» ем. 0,5 л. в количестве 1 шт., водка «Парламент» ем. 0,5 л. в количестве 1 шт., водка «Лесная мороша» ем. 0,5 л. в количестве 1 шт., водка «Мягкая» ем. 0,5 л. в количестве 1 шт., водка «Мороша» ем. 0,5 л. в количестве 1 шт., водка «Лесная мороша» ем. 0,5 л. в количестве 1 шт., водка «Мороша Карельские ягоды» ем. 0,5 л. в количестве 1 шт., игристое вино Российское ем. 0,75 л. в количестве 1 шт., армянский коньяк ем. 0,5 л. в количестве 1 шт., виски купажированный ем. 0,5 л. в количестве 1 шт., вино игристое «Лев Голицынъ» ем. 0,75 л. в количестве 1 шт., коньяк армянский ем. 0,5 л. в количестве 1 шт., вино ординарное «Алазанская долина» ем. 0,75 л. в количестве 1 шт., «абрау дюрсо» игристое вино полусухое ем. 0,75л. в количестве 1 шт. Изъятая алкогольная продукция осмотрена следователем (т.3 л.д. 108-136), признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.137).

В ходе осмотра места происшествия -территории, прилегающей к дому №49 по 

<

адрес> осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> г/н №т.4 л.д.3-6), признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.7), впоследствии возвращен М.О.Г. под сохранную расписку (т.4 л.д. 9-10). 

В ходе осмотра следователем протоколов запросов ЕГАИС по маркам изъятой алкогольной продукции, поступивших в электронном виде в ответ на запрос следователя (т.2 л.д.137) установлены отправители и получатели алкогольной продукции по товарно-транспортным накладным (т.2 л.д. 138-205, т.2 л.д.206-210, т.3 л.д.47-88, т.3 л.д.174-183, т.3 л.д.187-204). Указанные протоколы распечатаны, осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.211, т.3 л.д. 205).

В ходе проверки показаний на месте ( т.3 л.д.219-224) ФИО1 в присутствии защитника полностью пояснил об обстоятельствах совершенного им преступления.

Исследованные доказательства судом проверены, оценены как относимые, допустимые, а в совокупности как достоверные и достаточные для разрешения настоящего уголовного дела. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления доказана в полном объеме и подтверждена признательными показаниями подсудимого ФИО1, полностью согласующимися с показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.171.3 УК РФ, так как подсудимый совершил закупку, перевозку и хранение алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, в крупном размере.

Вместе с тем, органами следствия в обвинительном заключении ФИО1 допущены следующие технические ошибки: вместо «водка «Граф ледофф лайт» объемом 0,5 л. в количестве 3 бутылок общей стоимостью 843 руб.» указано «водка «Граф ледофф лайт» объемом 0,7 л. в количестве 3 бутылок общей стоимостью 843 руб.»; ошибочно указана водка «Пять озер» объемом 0,7 литра в количестве 1 бутылки общей стоимостью 393,4 руб.; вместо «водка «Тяпница» объемом 0,5 литра в количестве 5 бутылок общей стоимостью 1405 руб.» указано «водка «Тяпница» объемом 0,5 литра в количестве 13 бутылок общей стоимостью 3653 руб.»; вместо «водка «Русская валюта premium спирт альфа на овсяных хлопьях мягкий вкус» объемом 0,7 литра в количестве 9 бутылок общей стоимостью 1770,3 руб.» указано «водка «Русская валюта premium спирт альфа на овсяных хлопьях мягкий вкус» объемом 0,7 литра в количестве 12 бутылок общей стоимостью 4720,8 руб.». В связи с этим также допущены ошибки при производстве товароведческих экспертиз. 

При произведении расчетов судом установлено, что общая стоимость алкогольной продукции, незаконно закупленной, перевезенной и хранившейся ФИО1, составила 760 560,9 рублей, что на 5591,9 рублей меньше суммы, предъявленной обвинением. Обвинение в этой части подлежит уточнению. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также требования ч. 3 ст. 60 УК РФ.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести в сфере экономической деятельности, ранее не судим, трудоустроен, участковым уполномоченным полиции и общественностью характеризуется положительно.

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд учитывает медицинские справки ГАУЗ 

<

данные изъяты> ГКУЗ 

<

данные изъяты> а также ГУЗ 

<

данные изъяты> о том, что подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра-нарколога не состоит. С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, суд признает ФИО1 за содеянное вменяемым.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся о сообщении следствию о месте, времени приобретения, хранения предметов преступления, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено. 

Поскольку подсудимым ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, суд не рассматривает вопрос о возможности применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Решая вопрос о виде наказания подсудимому, суд учитывает совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также то, что подсудимый ранее не судим, трудоспособен, имеет постоянный источник дохода, поэтому назначает ФИО1 наиболее мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.171.3 УК РФ – в виде штрафа, при этом оснований для предоставления подсудимому ФИО1 отсрочки либо рассрочки уплаты штрафа не находит. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и исходит из материального положения подсудимого, а также имущественного положения его семьи, поэтому считает возможным назначить штраф в размере заработной платы подсудимого за период в 1 год 2 месяца. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит и ст. 64 УК РФ не применяет.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, в виде явки с повинной, активного способствования расследованию преступления, суд при назначении наказания ФИО1 не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с тем, что ему не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.171.3 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

МАРДОЯНА СЕВАКА ОГАНЕСОВИЧА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере заработной платы за период 1(один) год 2(два) месяца в сумме 322000(триста двадцать две тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель - УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю); ИНН 

<

***>; КПП 753601001; счет № 40101810200000010001, лицевой счет 

<

***>; Банк получателя: отделение Чита БИК 047601001, КБК 18811603121010000140, код ОКТМО 76612000; УИН 18857523101070094010. 

Вещественные доказательства по делу: документы (протоколы запросов из ЕГАИС, ТТН и платежные поручения) – хранить при деле, снять арест с автомобиля марки «Киа» г/н 

<

***> и разрешить собственнику ФИО4 пользоваться и распоряжаться данным автомобилем после вступления приговора в законную силу; алкогольную продукцию: водку «Граф Ледофф» объемом 0,5л. в количестве 90 бутылок, водку «Граф ледофф лайт» объемом 0,25 литра в количестве 29 бутылок, водку «Граф ледофф лайт» объемом 0,5 л. в количестве 3 бутылок, водку «Граф Ледофф лайт» объемом 0,7 литра в количестве 3 бутылок, водку «Граф Ледофф» объемом 0,7л. в количестве 5 бутылок, водку «Граф ледофф» объемом 1 л. в количестве 2 бутылки, настойку горькую «Bitter клюква настойка горькая graf ledoff» объемом 0,5 литра в количестве 18 бутылок, настойку горькую «Bitter перец настойка горькая graf ledoff» объемом 0,5 литра в количестве 12 бутылок, настойку горькая «Bitter черная смородина настойка горькая graf ledoff» объемом 0,5 литра в количестве 10 бутылок, водку «Талка» в количестве 12 бутылок, водку «Талка» объемом 0,7 литра в количестве 7 бутылок, водку «Талка» объемом 1 литр в количестве 5 бутылок, водку «Талка», объемом 0,25 литров в количестве 5 бутылок, водку «ФИО2» объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылок, водку «ФИО2 серебрянная» объемом 0,7 литра в количестве 3 бутылок, водку «Домашняя» объемом 0,5 литра в количестве 13 бутылок, водку «Домашняя», объемом 0,7 литров в количестве 18 бутылок, водку «Домашняя» объемом 0,25 литров в количестве 13 бутылок, водку «Чистый состав», объемом 0,5 литра в количестве 141 бутылок, водку «Чистый состав», объемом 0,25 литра в количестве 19 бутылок, водку «Архангельская», объем 0,5 литра в количестве 27 бутылок, водку «Архангельская» объемом 0,7 литра в количестве 37 бутылок, водку «Архангельская» объемом 1 литр в количестве 17 бутылок, водку «Пять озер», объемом 0,25 литра в количестве 23 бутылки, водку «Пять озер» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылка, водку «Пять озер», объемом 1 литр в количестве 9 бутылок, водку «Тяпница», объемом 0,25 литра в количестве 17 бутылок, водку «Тяпница», объемом 0,5 литра в количестве 5 бутылок, водку «Царь», объемом 1 литр в количестве 11 бутылок, водку «Царь», объемом 0,7 литра в количестве 7 бутылок, водку «Царь» объемом 0, 5 литра в количестве 16 бутылок, настойку горькую перцовую «Царь» объемом 0,25 литра в количестве 16 бутылок, водку «Парламент» объемом 1 литр в количестве 5 бутылок, водку «Парламент», объемом 0,7 литра в количестве 6 бутылок, водку «Парламент», объемом 0,5 литра в количестве 12 бутылок, водку «Белуга», объемом 1 литр в количестве 1 бутылки, водку «Белуга», объемом 0,5 литра в количестве 4 бутылки, водку «Ржевка», объемом 0,5 литра в количестве 175 бутылки, водку «Ржевка», объемом 0,25 литра в количестве 3 бутылки, водку «Лесная мороша уровень 3 мягкости», объемом 0,5 литра в количестве 6 бутылок, водку «Лесная мороша уровень 1 мягкости», объемом 0,5 литра в количестве 12 бутылок, водку «Лесная мороша на минеральной воде, уровень 2 мягкости» объемом 0,5 литра в количестве 20 бутылок, водку «Мороша водку особая лесная прохлада», объемом 0,5 литра, в количестве 3 бутылки, водку «Мороша водку природная», объемом 0,5 литра в количестве 4 бутылки, водку «Лесная мороша на минеральной воде водку особая», объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылки, водку «Лесная мороша особая», объемом 0,5 литра в количестве 11 бутылок, водку «Лесная мороша на минеральной воде, уровень 1 мягкости», объемом 0,7 литра в количестве 4 бутылки, водку «Лесная мороша на минеральной воде, уровень 2 мягкости», объемом 0,7 литра в количестве 4 бутылок, водку «Мороша на минеральной воде, уровень 2 мягкости», объемом 0,7 литра в количестве 1 бутылки, водку «Лесная мороша на минеральной воде уровень 1 мягкости», объемом 0,25 литра в количестве 8 бутылок, водку марки «Лесная мороша на минеральной воде, уровень 2 мягкости», объемом 0,25 литра в количестве 6 бутылок, водку марки «Мороша водку особая на минеральной воде карелии, карельские ягоды», объемом 0,5 литра, в количестве 2 бутылки, водку марки «Мороша водку карельские озера», объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, водку «Лесная мороша на минеральной воде, уровень 1 мягкости», объемом 1 литра в количестве 6 бутылок, водку «morosha forest soul of karelia», объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылок, водку «Кедровица», объемом 0,5 литра в количестве 15 бутылок, водку «Кедровица», объемом 0,25 литра в количестве 4 бутылок, водку «Хортиця black», объемом 0,5 литра в количестве 3 бутылки, водку «Хортиця классическая», объемом 0,25 литра, в количестве 21 бутылки, водку «Хортиця классическая», объемом 0,7 литра в количестве 3 бутылки, водку «Хорта классическая», объемом 0,7 литра в количестве 11 бутылок, водку «Хорта классическая», объемом 0,5 литра в количестве 10 бутылок, водку «Хорта классическая», объемом 1 литр в количестве 2 бутылки, водку «Тундра морозный можжевельник», объемом 0,5 литра в количестве 8 бутылок, водку «Тундра водку крайнего севера tundra nordic nature», объемом 0,5 литра в количестве 20 бутылок, водку «Тундра водку крайнего севера», объемом 0,25 литра в количестве 4 бутылки, водку «Тундра водку крайнего севера», объемом 1 литр в количестве 1 бутылки, водку «Тундра водку крайнего севера», объемом 0,7 литра в количестве 4 бутылки, водку «Тундра водку крайнего севера tundra authentic», объемом 0,25 литра в количестве 3 бутылки, водку «Тундра северная морошка. водку крайнего севера», объемом 0,25 литра в количестве 14 бутылок, водку «Беленькая», объемом 0,5 литра в количестве 12 бутылок, водку «Беленькая», объемом 0,25 литра в количестве 5 бутылок, водку «Беленькая», объемом 0,7 литра в количестве 17 бутылок, водку «Беленькая», объемом 1 литр в количестве 8 бутылок, водку «Коноплянка родниковая 7 степень очистки», объемом 0,25 литра в количестве 17 бутылок, водку «Коноплянка родниковая 7 степень очистки», объемом 0,7 литра, в количестве 8 бутылок, водку «Коноплянка заповедная 7 степень очистки», объемом 0,7 литра в количестве 8 бутылок, водку «коноплянка родниковая 7 степень отчистки», объемом 0,5 литра в количестве 9 бутылок, водку «Коноплянка заповедная 7 степень отчистки», объемом 0,5 литра в количестве 7 бутылок, водку «Тельняшка», объемом 0,5 литра в количестве 36 бутылок, водку «Тельняшка» объемом 0,7 литра в количестве 12 бутылок, водку «Тельняшка», объемом 0,25 литра в количестве 3 бутылки, водку «Русский лед», объемом 0,5 литра в количестве 5 бутылок, водку «Русская валюта premium спирт альфа на овсяных хлопьях мягкий вкус», объемом 0,7 литра в количестве 9 бутылок, водку «Русская валюта premium спирт альфа на овсяных хлопьях мягкий вкус», объемом 1 литр в количестве 6 бутылок, водку «Первакъ домашний пшеничный», объемом 0,5 литра в количестве 10 бутылок, водку «Первакъ домашний пшеничный», объемом 0,7 литра в количестве 7 бутылок, водку «Хаски», объемом 1 л. в количестве 2 бутылки, водку «Хаски», объемом 0,7 л. в количестве 5 бутылок, водку «Хаски», объемом 0,5 л. в количестве 5 бутылок, водку «Мунгэн сэргэ», объемом 0,5 л. в количестве 1 бутылки, водку «Алтан сэргэ», объемом 0,5 л. в количестве 5 бутылок, водку «Хлебная половина», объемом 0,45 л. в количестве 1 бутылки, настойка горькая замутненная «Первакъ домашний», объемом 0,5 литра в количестве 14 бутылок, настойка горькая замутненная «Первакъ домашний», объемом 0,7 литра в количестве 8 бутылки, настойка горькая замутненная «Первакъ домашний», объемом 1 литр в количестве 16 бутылок, водку «Первакъ двойной перегонки», объемом 0,7 л. в количестве 3 бутылки, водку «Первакъ двойной перегонки», объемом 0,5 л. в количестве 3 бутылки, водку «Первачок», объемом 0,25 литра в количестве 3 бутылки, настойка горькая замутненная «Первачок», объемом 0,25 литра в количестве 3 бутылки, настойка горькая «Урожай жгучий перчик» объемом 0,5 литра в количестве 21 бутылок, настойка горькая «Урожай жгучий перчик», объемом 0,25 литра в количестве 22 бутылки, настойка полусладкая «Капитанский со вкусом рома силвер» объемом 0,5 литра в количестве 4 бутылки, настойка полусладкая «Капитанский с коньком и сочной алтайской вишни», объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, напиток винный (виноградосодержащий напиток из виноградного сырья) «Sangria это сангрия! esta straewberry», объемом 1 литр каждая в количестве 12 бутылок, напиток винный (виноградосодержащий напиток из виноградного сырья) «Sangria это сангрия! esta cherry» объемом 1 литр в количестве 10 бутылок, напиток винный (виноградосодержащий напиток из виноградного сырья) «Sangria это сангрия! esta peach» объемом 1 литр в количестве 7 бутылок, напиток винный (виноградосодержащий напиток из виноградного сырья) «Sangria это сангрия! esta peach» объемом 1,75 литр, в количестве 3 бутылки, коньяк армянский 3 года «Шахназарян» объемом 0,5 литра в количестве 23 бутылки, коньяк армянский 5 лет «Шахназарян» объемом 0,5 литра в количестве 13 бутылок, коньяк армянский 5 лет «Шахназарян» объемом 0,25 литра в количестве 3 бутылки, коньяк армянский 3 года «Шахназарян» объемом 0,25 литра в количестве 3 бутылки, вино «Shahnazaryn плодовая алкогольная продукция «малина» полусладкое» объёмом 0,75 литра в количестве 5 бутылок, вино «Shahnazaryn плодовая алкогольная продукция «ежевика» полусладкое», объёмом 0,75 литра в количестве 3 бутылки, вино «Shahnazaryn плодовая алкогольная продукция «гранат» полусладкое», объёмом 0,75 литра в количестве 4 бутылки, вино полусладкое красное «Изабелла yurovsky wine», объемом 0,7 литра в количестве 21 бутылки, вино полусладкое белое «Мускат yurovsky wine», объемом 0,7 литра в количестве 4 бутылки, вино белое «Шардоне yurovsky wine», объемом 0,7 литра в количестве 10 бутылок, вино сухое красное «Мерло yurovsky wine», объемом 0,7 литра в количестве 2 бутылки, вино столовое полусладкое красное «Каберне», объемом 1 литр в количестве 28 коробок «тетра пак», вино столовое полусладкое белое «Шардоне золотое» объемом 1 литр в количестве 24 коробок «тетра пак», вино столовое полусладкое красное «Merlot» объемом 1 литр в количестве 1 коробка «тетра пак», вино игристое полусухое «Лев голицын» объемом 0,75 литров в количестве 5 бутылки, вино игристое розовое полусладкое «Лев голицын» объемом 0,75 литров в количестве 1 бутылки, вино игристое брют «Лев голицын» объемом 0,75 литров в количестве 5 бутылок, вино игристое полусладкое белое «Лев голицын коронационное» объемом 0,75 литров в количестве 2 бутылки, вино игристое полусухое белое «Лев голицын» объемом 0,75 литров в количестве 1 бутылки, вино игристое полусладкое белое «Лев голицын», объемом 0,75 литров, в количестве 1 бутылки, коньяк «Золотой резерв 5 лет», объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, коньяк «Золотой резерв 5 лет» объемом 1 литр в количестве 3 бутылки, коньяк «ФИО3 экстра пятнадцатилетний», объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылок, коньяк «ФИО3 экстра семилетний» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, коньяк «ФИО3 экстра двенадцатилетний» объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылки, коньяк «ФИО3 platinum collection коньяк выдержанный 2кв», объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылки, коньяк «Шустовъ пятилетний grand reserve» объемом 0,25 литра в количестве 2 бутылки, коньяк «Шустовъ пятилетний grand reserve» объемом 0,1 литра в количестве 3 бутылки, коньяк армянский «Арарат 3 года», объемом 0,25 литра в количестве 5 бутылок, коньяк армянский «Арарат 3 года», объем 0,5 литра в количестве 12 бутылок, коньяк армянский «Арарат 5 лет», объемом 0,25 литра в количестве 4 бутылки, коньяк армянский «Арарат 5 лет» объемом 0,5 литра в количестве 11 бутылок, коньяк армянский «Арарат априкот», объёмом 0,5 литра (в подарочной упаковке) в количестве 3 бутылки, коньяк армянский «Арарат со вкусом кофе», объёмом 0,5 литра (в подарочной упаковке) в количестве 2 бутылки, коньяк армянский «Саят нова 3 года», объёмом 0,5 литра (в подарочной упаковке) в количестве 2 бутылки, коньяк армянский «Саят нова 5 лет», объёмом 0,5 литра (в подарочной упаковке) в количестве 2 бутылки, коньяк армянский «Саят нова 7 лет», объёмом 0,5 литра (в подарочной упаковке) в количестве 1 бутылки, ликёр десертный «Doctor august малиновый джем», объемом 0,5 литра в количестве 3 бутылки, ликёр десертный «Doctor august чернослив на коньяке», объемом 0,5 литра в количестве 3 бутылки, ликёр десертный «Doctor august черемуха на коньяке», объемом 0,5 литра в количестве 3 бутылки, ликёр десертный «Doctor august панты на меду», объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, ликёр десертный «Doctor august рябина на коньяке», объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, ликёр десертный «Doctor august шиповник на коньяке», объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, настойка сладкая «Doctor august настойка сладкая облепиха на коньяке» объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, настойка сладкая «Doctor august облепиха на коньяке настойка сладкая», объемом 0,5 литра в количестве 5 бутылок, настойка сладкая «Doctor august вишня на коньяке настойка сладкая», объемом 0,5 литра в количестве 3 бутылки, вино сухое красное «Вина крыма lavinchi мерло», объемом 0,75 литра в количестве 5 бутылок, вино полусладкое красное «Вина крыма lavinchi каберне», объемом 0,75 литра в количестве 10 бутылок, вино сухое белое «Вина крыма lavinchi совиньон», объемом 0,75 литра в количестве 1 бутылка, вино полусладкое белое «Вина крыма lavinchi мускат ркацитель», объемом 0,75 литра в количестве 1 бутылки, вино полусладкое красное «Вина крыма lavinchi бастардо каберне», объемом 0,75 литра, в количестве 3 бутылки, плодовая алкогольная продукция полусладкая «Праздник сакуры гранатовая», объемом 1 литр в количестве 7 бутылок, плодовая алкогольная продукция полусладкая «Праздник сакуры вишневое», объемом 1 литр в количестве 2 бутылки, плодовая алкогольная продукция полусладкая «Праздник сакуры сливовое», объемом 1 литр в количестве 3 бутылки, плодовая алкогольная продукция полусладкая «Праздник сакуры абрикосовая», объемом 1 литр в количестве 1 бутылки, вино красное сухое «Саперави», объемом 0,75 литра, в количестве 4 бутылки, вино красное полусладкое «Алазанская долина», объемом 0,75 литра в количестве 2 бутылки, вино белое полусладкое «Алазанская долина», объемом 0,75 литра в количестве 4 бутылки, вино сортовое ординарное белое полусладкое «Алазанская долина», объемом 0,75 литра в количестве 3 бутылки, вино красное сухое «Саперави грузинпром» объемом 0,75 л. в количестве 7 бутылок, вино красное полусладкое «Алазанская долина грузинпром», объемом 0,75 л. в количестве 3 бутылки, вино красное полусладкое «Киндзмараули грузинпром», объемом 0,75 л. в количестве 1 бутылка, вино белое полусладкое «Алазанская долина грузинпром» объемом 0,75 л. в количестве 2 бутылки, вино красное сухое «Тетри саперави», объемом 0,75 л. 4 бутылки, вино красное полусладкое «Тетри киндзмараули», объемом 0,75 л. в количестве 4 бутылки, вино белое полусладкое «Тетри алазанская долина», объемом 0,75 л. в количестве 8 бутылок, вино красное полусладкое «Kvareli wine. киндзмараули», объемом 0,75 литра в количестве 1 бутылки, вино красное «Кварельский погреб. киндзмараули», бутылка под кувшин объемом 0,75 литра в количестве 3 бутылки, вино белое сухое «цинандали», объемом 0,75 литра в количестве 2 бутылки, вино белое полусладкое «Tamariani alazani valley белое полусладкое», объемом 0,75 литра в количестве 2 бутылок, вино красное полусладкое «Tamariani akhasheni красное полусладкое», объемом 0,75 литра в количестве 2 бутылок, вино сухое белое «Девичья башня шемаха сухое белое вино», объемом 0,75 литра в количестве 1 бутылки, вино игристое полусладкое белое «Санктъ-петербургъ», объемом 0,75 литра в количестве 7 бутылок, вино игристое полусладкое белое «Российское», объемом 0,75 литра в количестве 5 бутылки, вино игристое полусладкое белое «Российское», объемом 0,75 литра в количестве 1 бутылки, вино игристое «Абрау-дюрсо брют», объемом 0,75 литра в количестве 5 бутылок,вино игристое «Абрау-дюрсо розовое полусухое», объемом 0,75 литра, в количестве 4 бутылок, вино игристое «Абрау-дюрсо полусухое», объемом 0,75 литра в количестве 5 бутылок, вино ординарное красное полусладкое «Suliko алазанская долина», объем 0,75 литра в количестве 6 бутылок, вино ординарное белое полусладкое «suliko алазанская долина», объем 0,75 литра, крепость 11-13% в количестве 5 бутылок, вино сортовое ординарное красное сухое «Suliko саперави» объемом 0,75 литра в количестве 4 бутылок, вино сортовое ординарное полусладкое красное «Оранжевая лоза», объемом 0,75 литра в количестве 5 бутылок, вино игристое вино брют белое «Cricova», объемом 0,75 литров в количестве 4 бутылок, вино ординарное полусладкое белое «Liebfraumilch», объемом 0,75 литра в количестве 2 бутылок, вино «Liebfraumilch», объемом 0,75 литра, в количестве 3 бутылки, вино столовое полусладкое белое «liebfraumilch», объемом 0,75 литра, в количестве 5 бутылок, вино сладкое красное «благодатное», объемом 0,7 литра, в количестве 11 бутылок, вино сладкое красное «Старо-заветное», объемом 0,75 литра, в количестве 10 бутылок, вино сладкое красное «Пасхальное», объемом 0,7 литра, в количестве 2 бутылки, вино ординарное сухое красное «Villa krim каберне», объемом 0,75 литра, в количестве 5 бутылок, вино сухое красное «Villa krim мерло», объемом 0,75 литра, в количестве 2 бутылки, вино полусухое красное «Villa krim пино нуар», объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки, вино столовое полусладкое розовое «Villa krim don dessert», объемом 0,75 литра, в количестве 3 бутылок, вино розовое ликерное «Массандра мускатель», объемом 0,75 литра, в количестве 2 бутылки, вино полусухое розовое «Старый крым мускат карминель», объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки, вермут «Мартини», объемом 0,5 литра, в количестве 9 бутылок, вино игристое сухое белое «Martini prosecco», объемом 0,75 литра в количестве 1 бутылка, вино игристое сладкое белое «Martini asti», объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки, вино красное сухое «Barcelona mediterranean wine sl catalunya denominacio d`origen temprallino red dry», объемом 0,75 литра, в количестве 5 бутылок, вино столовое сухое белое «Ркацители», объемом 0,75 литра, в количестве 3 бутылок, вино белое «Daile цинандали», объемом 0,75 литра, в количестве 3 бутылок, вино столовое красное сухое «Daile саперави», объемом 0,75 литра, в количестве 2 бутылок, вино красное полусладкое «Хванчкара», объёмом 0,75 литра, в количестве 2 бутылок, вино столовое красное полусладкое «Арамэ», объёмом 0,75 литра, в количестве 5 бутылок, вино ординарное белое полусладкое «Арамэ», объёмом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки, вино ординарное белое полусладкое «Ijevan», объёмом 0,75 литра, в количестве 5 бутылок,вино сухое белое «Солнечная долина кокур», объемом 0,75 литра, в количестве 2 бутылок, вино белое полусладкое «Солнечная долина», объемом 0,75 литра, в количестве 3 бутылки, вино полусладкое белое «Крымское», объёмом 0,75 литра, в количестве 1 бутылка, вино полусладкое красное «Крымское», объёмом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки, вино сухое красное «Крымское», объёмом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки, вино белое полусладкое «Finca el puntal москатель», объёмом 0,75 литра, в количестве 3 бутылки, вино красное сухое «Finca el puntal каберне совиньон», объёмом 0,75 литра, в количестве 3 бутылок, вино полусухое белое «Weinhaus schneider рислинг», объёмом 0,75 литра, в количестве 2 бутылок, вино столовое красное сухое «Capriani» объемом 0,75 литра, в количестве 4 бутылок, вино столовое красное сухое «Vista», объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки, вино столовое красное полусладкое «Vista», объемом 0,75 литра, в количестве 2 бутылки, вино красное сухое «Moonrise карменер», объемом 0,75 литра, в количестве 2 бутылок, вино белое сухое «Moonrise совиньон блан», объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки, вино белое сухое «Moonrise шардоне», объемом 0,75 литра, в количестве 2 бутылок, вино белое сухое «Pontebello», объемом 0,75 литра, в количестве 1 бутылки, вино красное полусладкое «Кахетинское домашнее», объемом 0,75 л., в количестве 7 бутылок, вино белое сухое «Кахетинское домашнее», объемом 0,75 л., в количестве 4 бутылок, вино красное сухое «Кахетинское домашнее», объемом 0,75 л., в количестве 1 бутылки, виски «Willams lawson`s 3 года», объемом 0,7 литра в количестве 7 бутылок, виски «Willams lawson`s 3 года», объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, виски «Choice 5 лет», объёмом 0,5 литра, в количестве 8 бутылок, виски «Choice 3 года», объёмом 0,5 литра, в количестве 4 бутылок, виски «Foxanddogs 3 года» объемом 1 литр, в количестве 1 бутылки, виски «Foxanddogs 3 года» объемом 0,7 литра, в количестве 2 бутылок, виски «Foxanddogs 3 года» объемом 0,5 литра, в количестве 8 бутылок, виски «Jim beam», объемом 0,7 литра, в количестве 2 бутылок, виски «Jim beam», объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, виски «Chivas 12», объемом 0,5 литра, в количестве 2 бутылок, коньяк «Армянский коньяк марочный 7 лет» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, коньяк «Армянский коньяк 3 года» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылка, коньяк напиток спиртовой на основе рома «Oakheart» объемом 0,7 литра, в количестве 1 бутылки, напиток спиртовой на основе рома «Oakheart» объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, коньяк «Berikoni грузинский выдержанный 3 года», объемом 0,5 литра, в количестве 5 бутылок, коньяк «Berikoni грузинский выдержанный 5 лет», объемом 0,5 литра, в количестве 4 бутылок, коньяк «France», объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, коньяк «Армянская мозаика», объемом 0,5 литра, в количестве 1 бутылки, напиток алкогольный плодовый газированный полусладкий «St.milano», объемом 0,75 литров, крепостью 8% в количестве 19 бутылок, напиток алкогольный плодовый газированный сладкий «Lavetti», объемом 0,75 литров, в количестве 4 бутылок, напиток винный сладкий «delasy vermouth», объёмом 1 литр, в количестве 2 бутылок, джин «Barrister pink gin», объемом 0,5 литра, в количестве 5 бутылок, джин «Barrister dry gin», объемом 0,5 литра, в количестве 7 бутылок, джин «Green baboon citrus», объемом 0,7 литра, в количестве 2 бутылки, джин «Green baboon», объемом 0,7 литра, в количестве 1 бутылки, джин «white lace», объемом 0,5 литра, в количестве 3 бутылок, джин «White lace со вкусом лайма», объемом 0,5 литра, в количестве 3 бутылок, джин «White lace со вкусом малины», объемом 0,5 литра, в количестве 2 бутылок, джин «Bombay sapphire», объемом 0,7 литра в подарочной упаковке в количестве 1 бутылки, портвейн «Старый хутор» объемом 0,7 литра в количестве 21 бутылки, портвейн «Старый хутор» объемом 1 литр в количестве 7 бутылок, настойка полусладкая «Capitain`s с ромом голд классический вкус», объемом 0,5 литра в количестве 2 бутылок, настойка полусладкая «Capitain`s с ромом и уральской облепихой», объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, настойка полусладкая «Capitain`s с ромом стронг», объемом 0,5 литра в количестве 1 бутылки, абсент ред «Tunel» объемом 0,7 литра в количестве 2 бутылок - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Забайкальского районного суда И.В. Каменданова